
VI . REGISTER

Register
zu den Mitteilungen des Naturwissenschaftlichen Vereines für

Steiermark, Band 41—73 (Jahrgang 1904—1935)1)
Zusammengestellt von Adolf M e i x n e r (Graz)

Es erschienen:
Jg. 1904 (41. Heft) 1905
Jg. 1905 (42. Heft) 1906
Jg. 1906 (Band 43) 1907: Heft 1. Abhandlungen, Heft 2. Sitzungsberichte
Jg. 1907 (Band 44) 1908: Heft 1. Abhandlungen, Heft 2. Sitzungsberichte
Jg. 1908 (Band 45) 1909: Heft 1. Abhandlungen, Heft 2. Sitzungsberichte
Jg. 1909 (Band 46) 1910: Heft 1. Abhandlungen, Heft 2. Sitzungsberichte
Jg. 1910 (Band 47) 1911: Heft 1. Abhandlungen, Heft 2. Sitzungsberichte
Jg. 1911 (Band 48) 1912
Jg. 1912 (Band 49) 1913
Jg. 1913 (Band 50) 1914: Heft 1. Sitzungsberichte, Heft 2. Abhandlungen
Jg. 1914 (Band 51) 1915: Heft 1. Sitzungsberichte, Heft 2. Abhandlungen
Jg. 1915 (Band 52) 1916
Jg. 1916 (Band 53) 1917
[Jg. 1917] (Band .54) 1918 :
tjg. 1918] (Band 55) 1919 . .
[Jg. 1919] (Band 56) 1920
[Jg. 1920] (Band 57) 1921 A. Geschäftsbericht

B. Wiss. Abh.: F. HERITSCH, Geologie von Steiermark
[Jg. 1921] (Band 58) 1922 A. Geschäftsbericht (in Typendrude ausgegeben)

B. Wiss. Abh.: V. HILBER, Urgeschichte Steiermarks
[Jg. 1922] (Band 59) 1923 A. Geschäftsbericht und wissenschaftl. Beiträge

B. Wiss. Abh.: Au. v. HAYEK, Pflanzengeographie v.
Steiermark

[Jg. 1923] Band 60) 1924 A. Geschäftsbericht u. wissenschaftl. Beiträge
B. Wiss. Abh.: F. ANGEL, Gesteine der Steiermark

[Jg. 1924] (Band 61) 1925 A. 2) Geschäftsbericht und Nachrufe
B. Wiss. Abh.: O. REISER, Die Vögel v.Marburg a.D.

1926 C. Wiss. Abh.: A. SKRABAL, Das Atom
[Jg. 1925] (Band 62) 1926
[Jg. 1926] (Band 63) 1927 Geschäftsbericht u. wissenschaftl. Beiträge

1928 Beih.: J. SOLCH, Die Landformung der Steiermark

!) Die Jahrgänge 1904 und 1905 sind noch als „Heft" 41 und 42 bezeichnet.
2) Auf Titelblatt und Umschlag irrig als „2. Heft" bezeichnet; richtiggestellt im Ver-

zeichnis der „Vereinsschriften" (Mitteilungen, Bd. 63, S. XIV).

185

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



1. Anthropologie, Ethnographie, Archäologie, A—F

[Jg. 1927] (Band 64/65) 1929
[Jg. 1928] (Band 66) 1929 Neben der Reihe der „Mitteilungen" erschien
[Jg. 1929] (Band 67) 1930 1935—1936 die „Kleine Bücherei des Naturwissen-
[Jg. 1930] (Band 68) 1931 schaftlichen Vereines für Steiermark", Heft:
[Jg. 1931] (Band 69) 1932 1. K. HAUSZER, Gärtn.-bot. Führ. ü. d. Graz. Schlßb.
[Jg. 1932] (Band 70) 1933 2. E. CLAR, Geol. Wand. i. G. d. H. Rannach b. G.
[Jg. 1933] (Band 71) 1934 3. F. HERITSCH, Geologie d. Grazer Schloßberges
[Jg. 1934] (Band 72) 1935 4. R. MAYER, Der Grundriß der Stadt Graz
[Jg. 1935] (Band 73) 1936 5. W. HOFFER, Die Bisamratte.

Über Heft 1—20 (Jahrgang 1863—1883) erschien 1884, über Heft 21—40
(Jahrgang 1884—1903) 1905 je ein „Haupt-Repertorium-", über Band 74—87
(Jahrgang 1936—1956, ausgegeben 1937—1957) 1958 (in Band 88) ein „Regi-
ster".

In das nachstehende Register wurden aufgenommen:
•1. alle Abhandlungen und Buchbesprechungen;
2. alle Vorträge (einschl. Führungen, Exkursionsberichte, Festreden und

Nachrufe), die vollständig oder mit ausführlichen Inhaltsangaben wieder-
gegeben sind (V);

3. Vorträge mit kurzen Inhaltsangaben, wenn diese wissenschaftlich ver-
wertbare Angaben enthalten (V);

4. Mitteilungen in den Sektions- (Fachgruppen-) Berichten, wenn sie wissen-
schaftlich verwertbare Angaben enthalten (M); Mitteilungen zu einem
vorhergehenden Vortrag sind nicht namentlich verzeichnet, sondern durch
ein angefügtes „m. Disk." (mit Diskussion) angedeutet.

Veröffentlichungen, die die Steiermark betreffen oder einzelne auf Steier-
mark bezügliche Angaben enthalten, sind durch ein vorgesetztes * gekennzeich-
net; „Steiermark" in den Grenzen im Jahre der Veröffentlichung.

Zusätze, .die im Register zur Ergänzung, Erläuterung oder Berichtigung von
mir gemacht wurden, sind in eckige Klammern [] gesetzt. *

Die abgekürzten Vornamen der Autoren und der Vortragenden wurden,
wenigstens in den Autoren-Registern, soweit als möglich vervollständigt.

I. FACHREGISTER
1. Anthropologie, Ethnographie, Archäologie

Bericht der anthropologischen Sektion über ihre Konstituierung und ihre Tätig-
keit im Jahre 1906 (H. H. REITER) 43:399-402; 44:289. — über ihre Tätigkeit
im Jahre 1907 (ders.) 44:282-289. — 1908 (A. WEISBACH) 45:424-427. —
1909 (V. v. GERAMB) 46:475. — 1910 (ders.) 47:370-371. — 1911 (ders.)
48:LXX. — 1912 (A. WEISBACH) 49:LXXXIV. — 1913 (W. TEPPNER) 50:
XL VI—XL VII. — 1914 (ders.) 51 :L. — 1915 (ders.) 52:XLIX. — 1916
(ders.) 53:XXII. — 1917 (ders.) 54:XIX.

Fachgruppe für Anthropologie. Tätigkeitsbericht 1918 und 1919, 56:VI. — 1920,
57A:IX. — 1921, 58A:7; 59A:VIII. — 1922, 59A:XVI. — 1923, 60A:X. —
1924, 61A:7. — 1925, 62:VI. — 1926, 63:VIII. — 1927 (Auflös.) 64/65:X.

"FERK Franz 1911, Volkstümliches aus dem Reiche der Schwämme. (V) 47:18-52
und 278.

186

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



1. Anthropologie, Ethnographie, Archäologie G—Z; 2. Astronomie

GERAMB Viktor v. 1921, Ref. über Otto LAUFFER, Das deutsche Haus in Dorf
und Stadt. (V m. Disk.) 57A:IX.

HILBER Vinzenz 1908, Die Eolithen. (V) 44:282.
°— 1922, Urgeschichte Steiermarks. 58B:l-79, 6 Taf.
HOERNES Rudolf 1908, Die Ansichten von Karl und Theodor FUCHS über das

Vorbild des griechischen Tempels. (V) 44:285-286.
— 1909, Ref. über A. BEZZENBERGER, Vorgeschichtliche Bauwerke der Balearen.

(V) 45:425.
— 1909, Über Eolithen. (V) 45:371-402.

LÖHNER Leopold 1921, Über Inzucht und biochemische Individualspezifität.
(V) 57A:IX.

MAYER Robert 1933, Besprechung: Der Kaiserstuhl. Eine Naturgeschichte des
Vulkangebirges am Oberrhein, von Robert LAIS [und 7 Mitarbeitern]. Frei-
burg i. Br. 1933. [Ur- und Frühgeschichte von R. LAIS; Siedlungen von
Hans SCHREPFER] 70:98.

— 1933, Besprechung: Wirtschaftsgeographie, 2. Heft. Die oberösterreichische
Seelandschaft.. Eine wirtschaftsgeographische Untersuchung, von Gothard
TAUZHER. Wien [1932]. 70:100.

MERINGER Rudolf 1921, Herstellung von Gefäßen aus mit einem Dichtungs-
mittel verschmierten Flechtwerk. (V) 57A:IX.

°MOHR Hans [nicht E.] 1920, Hòlzkohlenfunde im Lößlehm von St. Peter bei
Graz. (V) 56:XI.

MORAWETZ Sieghard 1933, Besprechung: Wirtschaftsgeographie, 1. Heft: Das
jugoslavische Küstenland als Wirtschaftsraum, von Hermine GOLL. Wien
1932. 70:99-100.

— 1936, Besprechung: Wirtschaftsgeographie, 5. Heft: Wirtschaftsraum Hall-
statt, von Friedrich MORTON. Wien 1934. 75:148.

MURKO Matthias 1908, Das Volksepos der bosnischen Mohammedaner. (V)
44:286-289.

NEUMAYER V. L. 1908, Ein Beitrag zur Lehre vom Längenwachstum des Hirn-
schädels. (V) 44:282-285.

•SCHWEIZER Hans 1923, Die Bevölkerungsbewegung in Steiermark in den Jahren
1910 bis 1921. 59A:88-95, 1 Textfig.

"SIGMUND Alois 1924, Die Steinfunde aus der Steinzeit in den Höhlen im Haus-
berg bei Gratkorn (Steiermark) in mineralogischer Beziehung. 60A:l-6.

*— 1927, Die Steinfunde in der vorgeschichtlichen Ansiedlung am Steinmeiss
bei Wildon, Steiermark. 63:150-163.

* WEISBACH Augustin 1907, Einige körperliche Eigenschaften der Deutschen Stei-
ermarks. (V) 43:400-402; 44-289.

*— 1908, Literaturverzeichnis über Anthropologie, Ethnologie und- Urgeschichte,
Steiermark betreffend. 44:335-337.

— 1909, Einige körperliche Eigenschaften der Slowenen. 45:424-425.

2. Astronomie
HILLEBRAND Karl 1906, Die Beschaffenheit der Mondoberfläche. 42:CLII-CLX.
— 1910, Altindische Astronomie und Sternwarten. (V) 46:405-423,.8 Textfig.
— 1911, Über den Kometen Halley und seine letzte Erscheinung. (V) 47:

345-361.
PFAUNDLER Leopold 1908, Über KEPPLER. (V) 44:69-93, 1 Textfig. — Nachtrag:

45:273-274.

187

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



3. Biologie, Medizin, Naturschutz; 4. Botanik

3. Biologie (allgemeine und angewandte), Medizin, Naturschutz
Fachgruppe für Biologie. Tätigkeitsbericht 1928, 66:222. —- 1929, 67:154. —

1930, 68:174. — 1931, 69:77. — 1932, 70:104. — 1933, 71:149. — Fort.
setzung unter Zoologie!

Fachgruppe für praktische Biologie. Tätigkeitsbericht für 1924 und 1925, 62:
XIII. — 1926, 63:VIII-IX. — 1927, 64/65:X. — Umbenannt in:

Fachgruppe für Naturpflege. Tätigkeitsbericht 1928, 66:220. — 1929, 67:152. —
1930, 68:174. — 1931, 69:74. — 1932, 70:103. — Umbenannt in:

Fachgruppe für Naturschutz und -Pflege. Tätigkeitsbericht 1933, 71:150. —
1934, 72:108. — 1935, 73:153.

BÖHMIG Ludwig 1908, Über Vererbung. (V) 44:224-243, 7 Textfig.
CELEBRINI Emil v. 1908, Über die Malaria im österreichischen Küstenlande und

ihre Bekämpfung. (V) 44:215-218.
KLEMENSIEWICZ Rudolf 1907, Über Malaria. (V) 43:309-317.
LINSBAUER Karl 1934, Individuum—System—Organismus.. Ein Beitrag zum Me-

chanismus-Vitalismus-Problem. 71:63-77, 1 Textfig.
PFEIFFER Hermann 1911, Die theoretische und praktische Bedeutung der Studien

über Eiweißimmunität. (V) 49:321-343.,
"PRAUSNITZ Wilhelm 1907, Exkursion nach Hörgas am 20! Mai 1906. [Führung

durch die neue Tuberkulose-Heilstätte] 43:351-352.
— 1907, Über die physiologische und hygienische Bedeutung der Milch. (V)

43:397-399. ' '
— 1909, Der Einfluß des Bodens auf die Gesundheit des Menschen. (V)

45:410-411.
WITTEK Arnold 1911, Die Verwendung der Röntgenstrahlen in der Chirurgie.

(V) 47:297-299. . .
ZQTH Oskàr 1911, Über Blutrot und Blattgrün: Hämoglobin und Chlorophyll.

(V) 47:368-369. . .

4. Botanik
Bericht der Botanischen Sektion über ihre Tätigkeit im Jahre 1904 (K. FRITSCH)

41:XLII-LVIII. — 1905 (ders.) 42:CI-CXX. — 1906 (ders.) 43:403-413.'—
1907 (ders.) 44:290-299. — 1908 (V. DOLENZ) 45:428-431. — 1909 (ders.)
46:476-479. — 19.10 (ders.) 47:372-380. — 1911 (ders.) 48:LXXI-LXXV. —
1912 (E. WIBIRAL) 49:LXXXV-LXXXVI. — 1913 (ders.) 50:XLVII=XLVIII.
1914 (ders.) 51:LI-LII. — 1915 (ders.) 52:XLIX-L. — 1916 (K. FRITSCH)
53:XXII-XXIII. — 1917 (ders.) 54:XXV-XXXII.

Fachgruppe für Botanik, Tätigkeitsbericht für 1918 (K. FRITSCH) in: österr. bot.
Ztschr. 1920, 82-87. — 1919, 56:VI-VII. — 1920, 57A:IX-X. — 1921, 58A:
7-8; 59A:VIII. — 1922, 59A:XVI. — 1923, 60A:X und XII-XIII. — 1924,
61A:7 und 9-10. — 1925, 62:XI-XIII. — 1926, 63:IX. — 1927, 64/65:VII-
VIII. — 1928, 66:220-221. — 1929, 67:152-153. — 1930, 68 :174 . -1931 ,
69:74-75. — 1932, 70:103. — 1933, 71:148-149. — 1934, 72:107. — 1935,
73:151-152.

Bericht über die floristische Erforschung von Steiermark im Jahre 1904 (K.
FRITSCH) 41: LVIlt-L-XII. — 1905 (ders.) 42:CXX-CXXVIII. — 1906 (ders.)
43:413-416. — 1907 (ders.) 44:299-303. — 1908 (V. DOLENZ) 45:431-434.
1909 (ders.) 46:479-482. — 1910 (ders.) 47:380-389. — 1911 (ders.) 48:
LXXV-LXXVIII. — 1912 (E. WIBIRAL) 49:LXXXVII. — 1913 (ders.) 50:
XLVIII-XLIX. — 1914 (ders.) 51:LII-LIII. — 1915 (ders.) 52:L. — 1916

18Ö

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



4. Botanik A—F

(K. FRITSCH) 53:XXIII-XXV. — 1917 (ders.) 54:XXXII-XXXVI. — 1918
und 1919 (ders.) 56.VII und Österr. bot. Ztschr. 1920. — Fortsetzung: Ex-
kursionen [mit Verzeichnis der bemerkenswerten Funde] 1923, 60A:XII.
1925, 62:XI-XII. — 1926, 63:IX. — 1927, 64/65:VIII. — 1931, 69:74. —
1935, 73:152.

Fachgruppe der Kakteen- und Sukkulentenliebhaber. Tätigkeitsbericht für 1928,
66:222-223. — 1929, 67:154-155. — 1930, 68:174. — 1931, 69:77-78. —
1932, 70:105. — 1933, 71:150. — 1934, 72:108. — 1935, 73:153.

0
 BERSA Egon 1920, Über eine für Steiermark neue Chytridiacee, Miscomyces

Zygagonii DANG. (V) 56:VI.
• DEMELIUS Paula 1912, Beitrag zur Kenntnis der Pilzflora Aussees. 48:282-288.
• EGGLER Josef 1929, Bericht über eine Rundfrage an die Schulen Steiermarks

über die Verbreitung von Erythronium dens cants L., Castanea sativa MILL.
und Primula vulgaris HUDS. 66:96-103, Taf. XII-XIV (Verbreitungskarten).

°— 1934, Arealtypen in der Flora und Vegetation der Umgebung von.Graz.
" 71:18-32. ' • . -

0
 FELLNER Ferdinand 1905, Ranunculus Flammula L. (M) 41:LI.

°— 1906, Floristische Mitteilungen. (M) 42:CVI. . . . .
0 FERK Franz 1911, Volkstümliches aus dem Reiche der Schwämme. (V) 47:18-52

und 278.
• FRITSCH Karl 1905, Salix Caprea X purpurea (S. Wimmeriana GR. et GODR.)

(M) 41:XLV.
0— 1905, Gagea pratensis (PERS.) RCHB. (M) 41:XLV.
°— 1905, Tricholoma gambrosum FR. (M) 41.XLVI. - . . • • '
°— 1905, Vereinsausflug auf das Bachergebirge am 15. Mai 1904. (M) 41:XLVI

bis XL VII.
• _ 1905, Einige seltenere Pflanzen Steiermarks. (M) 41 :XLVII-XLVIII.
*— 1905, Exkursion nach Werndorf — Ponigl — Wundschuher und Steindorf er

Teiche (1. Oktober 1904). (M) 41 :XLIX-L. •
°— 1905, In der nächsten Umgebung von Graz gesammelte, seltenere Pflanzen.

(M)'41:L. • • • " • .
•— 1905, Exkursion nach St. Veit [ob Graz] am 15. Oktober 1904. (M) 41 :L.
*— 1905—1919, Notizen über Phanerogamen der steiermärkischen Flora. II. Die

Hopfenbuche, ihre Nomenklatur und ihre Verbreitung in Steiermark. 41:
102-107. — III. Crépis montana (L.) TAUSCH. 43:302-306. — IV. Symphy-
tum officinale X tuberosum. 47:11-17. — V. Hieróchlo'è australis (SCHRAD.)
R. et SCH. 55:121-125.

'— 1906, Eine Anzahl seltenerer Pflanzen aus Österreich. (M) 42:CIV-CV.
— 1906, Verlauf des internationalen botanischen Kongresses in Wien. (V)

42:CIX. .
— 1906, Trameies Abietis KARSTEN an Krummholzkiefern. (M) 42:CIX.
— 1906, Die Gesneriaceen der Flora von Brasilien. (V) 42:CIX-CX.

0— 1906, Blütenbiologische Untersuchungen verschiedener Pflanzen der Flora
von Steiermark. 42:267-282.

0— 1907, Über die in Steiermark vorkommenden Arten und Hybriden der
Gattung Cirsium. (V) 43:404-410.

°— 1907, Adenophora lilifolia (L.) BESS., für Steiermark neu. (M) 43:411-412.
— 1908, Über die Verwertung vegetativer Merkmale in der botanischen Syste-

matik. (V) 44:3-19.
•— 1908, Exkursion auf den Pleschkogel am 16. Juni 1907. 44:243-244 und 268.

189

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



4. Botanik F—H

* FRITSCH Kaxl 1908, Besprechung von A. v. HAYEKS „Flora stiriaca exsiccata",
Lief. 7-10. (V) 44:290-293.

— 1908, Neuere Ansichten über die Phylogenie der Moose. (V) 44:297-298.
— 1909—1918, Neue Beiträge zur Flora der Balkanhalbinsel, insbesondere

Serbiens, Bosniens und der Herzegowina. I. Teil 45:131.-183, 2 Textfig.;
II. 46:294-328; III. 47:145-218; IV. 50:349-385; V. 51:173-215; VI. 52:293
bis 332, 2 Textfig.; VII. 53:211-221; VIII. 54:235-299, 4 Textfig.

*— 1909, Exkursion auf die Hohe Rannach am 14. Juni 1908. 45:370-371.
— 1909, Die Farben der Blüten. (V) 45:371.

*— 1909, Gentiana punctata L. und Polygonum alpinum ALL. (M) 45:431.
°— 1910, Exkursion auf den Weizer Kulm (20. Juni 1909) 46:423-424.
*— 1910, Geranium sibiricum L. (M) 46:478.
— 1911, Die Flechten als Doppelwesen. (V) 47:307-321.
—• 1911, Ldthyrus paluster L. (Kärnten) und Heleocharis mamillata LINDB. fil.

(N.-ö.). (M) 47:373.
— 1914, Die Vermeidung der Selbstbefruchtung im Pflanzenreiche. (V) 50:
' 118-135. .
— 1918, Das Prinzip der Oberflächenvergrößerung im Bau der Fruchtkörper

höherer Pilze. (V) 54:XXVIII-XXXII.
0— 1923, Zusammenstellung der bisher aus Steiermark bekannten Myxomyce-

ten. 59A:67-75.
*— 1926, Über einen in Steiermark neuen Giftpilz (Inocybe laterariä RICK.)

(V) 62:XII. •
°— 1929—1933. Siebenter3) Beitrag zur Flora von Steiermark. 64/65:29-78. —

Achter B. 66:72-95. — Neunter B. 67:53-89. — Zehnter B. 68:28-50. —
Elfter B. 70:61-75.

— 1929, Die systematische Gruppierung der Thallophyten. (V) 66:201-215.
0
 FRÖHLICH Anton 1912, Über einige Hypericum-Arten. (V) 48:LXXI.

*— 1915, Über zwei ' der Steiermark eigentümliche Formen aus dem Ver-
wandtschaftskreis des. Hypericum maculatum GR. 51:216-245, 3 Textfig.

°- FUHRMANN Franz 1905, Untersuchungen über fluoreszierende Wasservibrionen.
41:82-101, 2 Textfig., 1 Taf.

— 1907, Über Farbstoffbildung bei Bakterien. (V) 43:22-38, Disk. 411.
*—. 1907, Die herbstliche Pilzflora der Umgebung von Graz. (V) 43:348-351.
— 1908, Biologie der Knöllchenbakterien der Leguminosen im Lichte neuerer

Forschung. (V) 44:34-56. .•
— 1909, Die wissenschaftlichen Grundlagen der Konservierung von Nahrungs-
, mittein im Fabriks- und Hausbetriebe. (V) 45:287-304, 10 Textfig.

— 1910, Leuchtbakterien. (V) 46:441-451.
* GÄYER Julius 1929, Die Pflanzenwelt der Nachbargebiete von Oststeiermark.

64/65:150-177, 2 Taf.
0
 GLOWACKI Julius 1914, Ein Beitrag zur Kenntnis der Moosflora von Steiermark.

50:179-183.
HACKEL. Eduard 1905, Über giftige Gräser. (V) 41:LII-LVIII.
°— 1906, Über Poa supina SCHRAD. und verwandte Formen. (V) 42:CVI-CVIII.
— 1906, Über die Beziehungen der Flora der Magellansländer zu jener des

nördlichen Europa und Amerika. (V) 42:CX-CXV. ' -
1907, Über Kleistogamie bei den Gräsern. (V m. Disk.) 43:410.

, —r 1907, Botanische ''Reiseeindrücke aus Norwegen. (V) 43:412.

190

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



4. Botanik H—L

HACKEL Eduard 1907, Blüteneinrichtung von Rhododendron [und Besuch durch]
Hummeln. (M) 43:412.

— 1908, Über die Stammpflanzen unserer Getreidearten. (V) 44:294.
— 1908, Callianthemum anemonoides (ZAHLBR.) SCHOTT. (M) 44:295.

* HAUSZER Karl 1935, Gärtnerisch-botanischer Führer über den Grazer Schloß-
berg. Kleine Bücherei, Heft 1, 1-16, 3 Taf.

° HAYEK August v. 1905, Die Potentillen Steiermarks. 41:143-187.
•—1905—1915, Literatur zur Flora von Steiermark. 1904: 41:CVIII-CXIII und

42:CXXXIX; 1905: 42:CXXXIX-CXLVI; 1906: 43:448-453 und 44:337; 1907:
44:337-341 und 45:464; 1908: 45:464-469; 1909: 46:511-516; 1910: 47:432
bis 435, 48:299 und 51:161; 1911: 48:299-302 und 51:161; 1912: 51:161-165;
1913: 51:165-170; 1914: 51:170-172.

*— 1912, Die Geschichte der Erforschung der Flora von Steiermark. 48:289-298.
°— 1923, Pflanzengeographie von Steiermark. 59B, MV und 1-208, 4 Taf. und

2 Karten.
HOFFER Eduard 1907, Kurz- und, langrüsselige Hummelarten an Rhododendron

ferrugineum. (M) 43:412-413..
KNOLL Fritz 1911, Über die Anpassungserscheinungen an den Keimblättern. (V)

47:374-376. •
* KRASAN Franz 1905, Pflanzen aus den Judenburger Alpen. (M) 41:XLIV.
*— 1905, Über die Vielgestaltigkeit des gemeinen Chrysanthemum Leucan-

themum. (V) 41 :XLIV-XLV.
*— 1905, Exkursion nach Maria-Trost (18. Juni 1904). 41:XLVIII-XLIX.
0— 1905, Die bisherigen Resultate seiner mit Knautia longifolia in der Umge-

bung von Graz angestellten Kulturversuche. (V) 41:XLIX.
°— 1905, [Bemerkenswerte Pflanzen] (M) 41:LI.
— 1905, Variation und Mutation. (V) 41:LI-LII.

*— 1905, Seltene Arten der Flora Steiermarks. (M) 41:LII.
°— 1905, Versuche und Beobachtungen, ein Beitrag zur Formgeschichte der

Pflanzen. 41:3-81.
0— 1906, Chrysanthemum-Aiten und einige andere Pflanzen. (V m. Disk.)

42:CI-CII.
— 1906, Zwei kultivierte Exemplare der Knautia longifolia (W. K.) KOCH.

(M) 42:CVIII-CIX.
*— 1906, Pflanzen, welche . . . B. FEST (Murau) in den Turracher, Murauer

und Lungauer Alpen gesammelt hatte. (M) 42:CXIX-CXX.
— 1906, Morphologisch oder physiologisch? 42:101-141.
— 1907, Ideales und Reales aus der Morphologie. Ein Gespräch. 43:185-199.

KRISTOF Lorenz 1905, Die topographischen Verhältnisse der alpinen Gegend von
Mauthen im oberen Gailtal. (V) 41:XLIII-XLIV.

* KUBART Bruno 1910, Beobachtungen an Chantransiä chalybaea FRIES. 46:26
bis 37, 12 Textfig.

LÄMMERMAYR Ludwig 1916, Die Anpassung der Pflanze an die Beleuchtung.
(V) 52:333-353.

°— 1918, Die grüne Vegetation steirisçher Höhlen. 54:53-88, 1 Textfig.
*— 1930, Asplenium adulterinum MILDE neu für die Flora von Niederösterreich.

(Nebst Bemerkungen über die Farnflora auf Magnesit und Serpentin.)
67:90-103.

3) Die ersten sechs Beiträge erschienen in: österr. bot. Ztschrft. Jg. 1920—1926. .

191

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



4. Botanik L^-P

* LÄMMERMAYR Ludwig 1934, Übereinstimmungen und Unterschiede in der
Pflanzendecke über Serpentin und Magnesit. 71:41-62.

*— 1935, Notizen zur Flora über Gips, Dolomit, Phyllit und Magnesit in
Steiermark, 72:27-38.

• *— 1935, Besprechung: Die Pflanzengesellschaften in der Umgebung von Graz,
von Josef EGGLER. Berlin 1933. 72:101. .

*— 1935, Besprechung: Naturgeschichtliche Lehrwanderungen in der Heimat
. (R. SCHARFETTER und H. REITER), Heft II. Die Alluvionen der Steiermark.

1. Die MUT- und Draulandschaft, von Karl KOEGELER und Fritz KINCEL.
Graz. 1934. (Pflanzen: KOEGELER) 72:102.

0— 1936, Ökologisch-Floristisches aus dem Quercetum lanuginpsae bei Graz.
73:44-60. , •

* LINSBAUER Karl 1913, Eine vivipare Form von Saxifraga stellaris vom Zirbitz-
kogel. (M) 49:LXXXVI. , - ,

* MAYER Robert 1926, Die Talbildung in der Neumarkter Paßlandschaft und die
Entstehung des Murtalès. 62:55-157, 1 Karte und 1 Profiltafel [auch Vege-
tation betreff.] .

— 1933, Besprechung: Der Kaiserstuhl. Eine Naturgeschichte des Vulkange-
birges am Oberrhein, von Robert LAIS [und 7 Mitarbeitern], Freiburg i. Br.
1933. [Pflanzenwelt von Hermann SLEUMER; Landwirtschaft, Weihbau,
Obstbau, Forstwirtschaft von Karl MÜLLER] 70:98.

'*—' 1936, Geographische Beiträge zur ältesten Entwicklung der Siedlung Graz.
[Ursprüngl. Pflanzendecke — Urlandschaft] 73:61-107, 2 Karten.

* MEIXNER Adolf 1933, Besprechung: Naturgeschichtliche Lehrwanderungen
in der Heimat (R. SCHARFETTER und H. REITER), Heft L Querschnitte durch
den Boden, die Pflanzendecke und Tierwelt von Graz, von Ludwig LÄMMER-
MAYR. Graz 1933. 70:98-99.

MORAWETZ Sieghart 1933, Besprechung: Wirtschaftsgeographie, 1. Heft: Das
jugoslavische Küstenland als Wirtschaftsraum, von Hermine GOLL. Wien
1932. 70:99-100.

NETOLITZKY Fritz 1908, über Blattanatomie als Hilfsmittel für die Systematik.
•' (V) 44:295-297. • ' ' .

* NEVOLE Johann 1906, Floristische Notizen aus Ober-Steiermark. 42:CXLIX
bis CLII.

*— 1907, Beiträge zur Ermittlung der Baumgrenzen in den östlichen Alpen.
43:200-215, 1 Textfig,, und 459.

*— 1909—1911, Verbreitungsgrenzen einiger Pflanzen in den Ostalpen. I. Ost-
norische Kalkalpen.' 45:219-230, 1 Karte. — II. Ostnorische Zentralalpen.
47:89-101, 1 Karte.

*— 1910, Studien über die Verbreitung von sechs südeuropäischen Pflanzen-
arten. 46:3-25, 6 Textfig. (Kärtchen).

*— 1936, Beitrag zur Flora~ des Hochschwabes in Steiermark. 73:141-144.
* PEHR Franz 1917, Die Flora der kristallinischen Kalke im Gebiete der Kor-

und Saualpe. 53:15-33. • ' .
*— 1926, Floristisches von der Hebalpe an der kärntnerisch-steirischen Grenze.

62:50-54. •
PORSCH Otto 1909, Neuere Untersuchungen über die Insektenanlockungsmittel

der Orchideenblüte. (V) 45:346-370, 12 Textfig.
PRODINGER Marie 1909, Über die Peridermbildung bei den Rosaceen. (V)

45:429.

192

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



4. Botanik R—S

* RECHINGER Karl und Lily RECHINGER 1906, Beiträge zur Flora von Ober- und
Mittelsteiermark. 42:142-169.

— 1908, Über eine botanische Forschungsreise nach den Samoa- und Salomon-
inseln. (V) 44:244-254.

*— und Lily RECHINGER 1910, Beiträge zur Flora von Steiermark. 46:38-44.
*— 1913, Über die ältesten botanischen Nachrichten aus dem steiermärkischen

Oberlande. 49:201-205.
° RECHINGER Lily 1906 und 1910 s. u. RECHINGER Karl u. L. R.!
REINITZER Friedrich 1905, Über die chemische Zusammensetzung der Zellwände

der Bakterien und Fadenpilze. (V) 41:L-LI.
— 1908, Über Pilze als Ammen und Ernährer höherer Pflanzen. (V) 44:257-263.
— 1908, Verzweigter Maiskolben. (M) 44:297.
— 1909, Über Harzfluß. (V) 45:430.
— 1911, Neue Beobachtungen über den Bau der Flachs- und Hanffaser. (Vj

47:376-378. 6 Textfig.
— 1914, Die Harze als pflanzliche Abfallstoffe. 50:8-21. ,
— 1917, Vorkommen und Gewinnung der Kautschukmilch. (V) 53:247-259,

1 Textfig.
REITER Hans Heribert 1906, Ref. über die Untersuchungen von Max KOERNICKE,

betreff, die Wirkung der Röntgen- und Radiumstrahlen auf den pflanzlichen
Organismus. (V) 42:CII-CIV.

* SABRANSKY Heinrich 1916, Beiträge zur Kenntnis der steirischen Rubusflora.
52:253-291.

* SALZMANN Max 1936, Besprechung: Naturgeschichtliche Lern Wanderungen in
der Heimat (R. SCHARFETTER und H. REITER), Heft III. Der Schöckel (Boden
und Pflanzendecke)., von L. LÄMMERMAYR unter Mitwirkung von E. CLAR, H.
HERITSCH und H. REITER. Graz 1936. [Pflanzendecke von LÄMMERMAYR]
73:145.

— 1936, Besprechung: Die Gliederung der Vegetation in den Ostalpen, von
R. SCHARFETTER. Berichte d. Schweiz, botan. Ges., 46 (Festband RUBEL)
52-70, 1936. 73:147.

*— 1936, Thamnium angustifolium bei Klöch. (M) 73:152.
SCHARFETTER Rudolf 1910, Eine pflanzengeographische Exkursion in die Schweiz

und an die oberitalienischen Seen. (V) 46:393-394.
— 1912, Eine Studienreise nach Algerien (mit besonderer Berücksichtigung

der pflanzengeographischen Verhältnisse). (V) 48:411-431, 4 Textfig.
*—"-• 1918, Die Murauen bei Graz. Ein Beitrag zur Kenntnis der Vegetation in

Überschwemmungsgebieten. 54:179-223, 4 Textfig.
— 1934, Die Pflanzendecke der Dolomiten. 71:78-116, 1 Karte.

* SCHULZ-DÖPFNER Gustav 1924, Die Pflanzendecke und die botanischen Natur-
denkmäler Steiermarks. (V) 60A:XIII.

* SCHWAIGHOFER Karl Fritz 1908, Über die systematische Stellung der Zahl-
brucknera paradoxa. (V) 44:298.

SCHWEIDLER Josef Heinrich 1912, Über traumatogene Zellsaft- und Kernüber-
tritte. (V) 48:LXXIV-LXXV.

* SEEFRIED Franz 1908, Über das Seseli glaucum der österreichischen Botaniker.
44:198-212, 7 Textfig. [Stmk.: 209].

* SOLLA Rüdiger Felix 1918, Botanische Beobachtungen in Halbenrain. 54:161
bis 177.

13 193

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



4. Botanik U—Z; 5. Chemie, 6. Geographie, Geomorphologie

UMRATH Karl 1934, Über die ökologische Bedeutung der Reizbewegüngen sen-
sitiver Pflanzen. 71:117-122.

WEBER Friedl 1934, Hypertonie-Plasmolyse oder Reiz-Plasmolyse? 71:123-131.
* WIDDER Felix J. 1925, Die Harfentanne von Maria-Rehkogel [b. Brück a. d. M.j

(V) 61A:7 und 9.
*— 1926, Die Eigentümlichkeiten der Vegetation und Flora der Koralpe sowie

die endemischen Tertiärrelikte. (V) 62:XII.
— 1931, Kreuzungsversuche mit Xanthium-Sipipen. 68:165-170, Taf. II.

*— 1934, Die Bastarde der Doronicum-Arten. 71:132-146, Taf. VII.
*— 1936, Adventives Vorkommen von Capsella rubella in der Holteigasse, in

Graz. (M) 73:151-152.
* WONISCH Franz 1911, Zur Algenflora des Andritzer Quellgebietes. 47:3-10.
* WOYNAR Heinrich 1913, Bemerkungen über Farnpflanzen Steiermarks. 49:120

bis 200.
ZWEIGELT Fritz 1912, Über den morphologischen Wert der Asparageen-Phyllo-

kladien. (V) 48:LXXII-LXXIV.

5. Chemie
Bericht der physikalisch-chemischen Sektion über ihre Tätigkeit i. J. 1911, 48:

LXXXV. — 1912, 49:XCIII-XCV.
Bericht der chemischen Sektion über ihre Tätigkeit i. J. 1913 (F. HEMMELMAYR)

50:XLIX. — 1914 (F. EMICH) 51:LIII. — 1915, 52:LI. — 1916 (N. STÜK-
KER) 53:XXV-XXVI. — 1917, 54:XIX.

Fachgruppe für Chemie. Tätigkeitsbericht über 1918 und 1919, 56:VII. — 1920,
57A:X. — 1921, 58A:8, 59A:VIII. — 1922, 59A:XVII. — 1923 fehlt. —
1924, 61A:11. — 1925, 62:XIII-XIV. — 1926, 63:IX. — 1927, 64/65:VIII.
— 1928, 66:221. — 1929, 67:153. — 1930, 68:174. — 1931, 69:75. —
1932, 70:104. — 1933, 71:149. — 1934, 72:107. — 1935, 73:152.

DITMAR Rudolf 1912, Die Synthese des Kautschuks. (V) 48:435-449.
EMICH Friedrich 1908, Über die Verwertung des atmosphärischen Stickstoffes.

(V) 44:219-224.
— 1908, Über Ozon. (V) 44:263-266, 1 .Textfig.
— 1910, Über das Auerlicht. (V) 46:401-405.

EMICH Fritz 1911, Über das Kochsalz. (V) 47:305-306.
— 1912, Chemische und andere Wirkungen des ultravioletten Lichtes. (V)

48:450-452.
KREMANN Robert 1909, Über die katalytischen Erscheinungen. (V) 45:333-346.
SCHOLL Roland 1910, Das chemische Experiment. (V) 46:392-393.
SKRABAL Anton 1926, Das Atom. Eine allgemeinverständliche Darstellung. 61C,

I-V und 1-120, 11 Textfig., 8 Tabellen.

Ethnographie s. u. Anthropologie!
6. Geographie, Ceomorphologie

Bericht der Abteilung für Geographie über ihre Tätigkeit i. J. 1917 (M. HOFFER)
54:XXIII-XXIV.

Fachgruppe für Geographie. Tätigkeitsbericht für 1918 und 1919, 56:VIII-X. —
1920, 57A:XI-XII. — 1921, 58A:9; 59A:VIII. — 1922, 59A:XVII-XVIII.
— 1923, 60A:XIII-XIV. — 1924, 61A:12. — 1925, 62:X1V-XV. — 1926,
63:X. — 1927, 64/65:VIII. — 1928, 66:221. — 1929, 67:153. — 1930,
68:174. — 1931, 69:75-76..— 1932, 70:104. — 1933, 71:149-150. — 1934,
72:107. — 1935, 73:152-153.

194

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



6. Geographie, Geomorphologie

* BRANDL Walter 1933, Zur Geomorphologie des Masenbergstockes am Nord-
ostsporn der Alpen. 70:5-23, 1 Karte.

GESSMANN Gustav 1907, Malerische Karstwanderungen: (V) 43:338-345.
KAHLER Franz 1931, Zwischen Wörthersee und' Karawanken. Geologische Stu-

dien im Vorland eines jungen Gebirges. 68:82-145, Taf. 12, 13 und 14
(Karte).

KREN Kurt 1932, Beiträge zur Geomorphologie der Venedigergruppe. 69:34-53,
1 Karte.

° LAMPRECHT Otto 1935, Flur- und Siedlungsform im steirischen Weingebiet.
Eine Studie zum bäuerlichen Siedlungswesen der Steiermark. 72:39-60,
Taf. II.

* MAYER Robert 1926, Die Talbildung der Neumarkter Paßlahdschaft und die
Entstehung des Murtales. 62:55-157, 1 Karte und 1 Profiltaf.

— 1933, Besprechung: Der Kaiserstuhl. Eine Naturgeschichte des Vulkange-
birges am Oberrhein, von Robert LAIS [und 7 Mitarbeitern]. Freiburg
i. Br. 1933. [Morphologie (Oberflächengestalt) von Hermann SCHREPFER]
70:98.

— 1933, Besprechung: Wirtschaftsgeographie, 2. Heft. Die oberösterreichische
Seelandschaft. Eine wirtschaftsgeographische Untersuchung, von Gothard
TAUZHER. Wien [1932] 70:100.

*— 1936, Geographische Beiträge zur ältesten Entwicklung der Siedlung Graz.
73:61-107, 2 Karten.

— 1936, Besprechung: Wirtschaftsgeographie, 8. Heft. Die nördlichen Eisen-
wurzen in Österreich, von Heinrich MEJZLIK. [Wien 1935]. 73:149.

*— 1936, Der örundriß der Stadt Graz. Kleine Bücherei, 4. Heft, 1-16, 1 Karte.
MORAWETZ Sieghart 1933, Besprechung: Wirtschaftsgeographie. 1. Heft: Das

jugoslavische Küstenland als Wirtschaftsraum, von Hermine GOLL. Wien
1932; 70:99-100.

*— 1935, Besprechung: Die räumliche Gliederung der Stadt Graz, von Robert
MAYER. Graz 1934. 72:102-103.

*— 1935, Besprechung: Die Grenzen- der Stadt Graz, von Robert MAYER. Graz
1935. 72:103-104.

— 1936, Besprechung: Wirtschaftsgeographie, 5. Heft: Wirtschaftsraum Hall-
statt. Von Friedrich MORTON. Wien 1934. 73:148.

— 1936, Besprechung: Wirtschaftsgeographie, 6. Heft: Die Lokalisation der
österreichischen Papierindustrie. Von Alfred KÖNIG. Wien 1934. 73:148-149.

PAUER Albert 1907, Über Schweden und Norwegen. (V) 43:317-320.
SCHMUCK Albert 1932, Beiträge zur Geomorphologie der Sonnblickgruppe. 69:

59-69, 1 Karte.
0
 SIDARITSCH Marian 1926, Alte Landschaftsformen im Orlicazug. Ein Beitrag

zur Morphologie der südsteirischen Kalkketten. 62:10-20.
SIEGER Robert 1907, Über neuere Ergebnisse der alpinen Gletscherforschung.

(V) 43:379-386.
— 1911, Der Kampf um den Nordpol. (V) 47:281-284.

* SOLCH Johann 1928, Die Landformung der Steiermark. (Grundzüge einer
Morphologie). Beiheft zu 63:1-221 und 21 Bilder.

* STiNy Josef 1911, Zur Erosionstheorie. 47:83-88.

Geologie s. u. Mineralogie!

130 195

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



7. Geophysik, Hydrologie, Meteorologie — 8. Mineralogie usw.

7. Ceophysik, Hydrologie, Meteorologie
0 Erster Bericht über seismische Registrierungen in Graz im Jahre 1907 (J. Ro-

zic und N. STÜCKER) 45:237-256. — Zweiter . . . 1908 (J. Rozic) 46:362-381.
— Dritter . . . 1909 (N. STÜCKER und A. FRITSCH) 47:219-241. — Vierter
. . . 1910 (und die folg.: N. STÜCKER) 47:242-267. — Fünfter . . . 1911,
48:248-273 und 53:310. — Sechster . . . 1912, 49:236-263 und 53:310. —
Siebenter . . . 1913, 50:146-171 und 53:310-311. — Achter . . . 1914, 51:
17-39 und 53:311-312. — Neunter . . . 1915, 52:35-81. — Zehnter . . .
1916, 53:263-302. — Elfter . . . 1917, 54:301-357. — Zwölfter und drei-
zehnter . . . 1918 und 1919, 64/65:322-324, Tabelle I-VII.

* Die mikroseismische Bewegung in Graz in den Jahren 1907—1911 (und die
folg.: N. STÜCKER) 48:274-281. — 1912, 49:264-266. — 1913, 50:171-178
und 53:310-311. — 1914, fehlt. — 1915, 52:81-88 und 53:309. — 1916,

' 53:302-309. — 1917, 54:337-342. .
BENNDORF Hans 1908, Über Erdbebenbeobachtungen. (V) 44:218-219.
*— und Albert WELLIK 1908, Über die Radioaktivität der Konstantihquelle in

Gleichenberg. 44:195-197.
— 1909, Die Erdbebenstation am physikalischen Institut der Universität Graz.

45:234-236. •
DOELTER Cornelius 1907, Die Vesuv-Eruption im Jahre 1906. (V) 43:352-354.
* GUTTENBERG Hermann v. 1905, Über Entstehung und Bekämpfung der Wild-

bäche. (V) 41:188-202.
* HERITSCH Franz 1936, Das Erdbeben von Obdach-Reichenfels am 3. Oktober

1936. (V) 73:33-37, Taf. II (Karte).
HoÈRNES Rudolf 1910, Polschwankungen. (V) 46:500-504.
* KNEBEL Rudolf 1936, Bericht über die Auswirkung des Erdbebens in den

: Ortschaften Obdach, Reichenfels und St. Leonhard im Lavanttal am 3., 4.
und 5. Oktober 1936. 73:38-43, 3 Textfig., Taf. III.

* MAREK Richard 1911, Die Niederschlagshöhe im Murgebiete. 47:114-119.
— 1912, Über Klimaveränderungen in Europa seit dem Beginne der Diluvial-

zeit. (V) 48:432-434.
MAYER Robert 1933, Besprechung: Der Kaiserstuhl. Eine Naturgeschichte des

Vulkangebirges am Oberrhein, von Robert LAIS [und 7 Mitarbeitern]. Frei-
burg i. Br. 1933. [Geophysik von R. LAIS; Klimatologie Von H. SCHREPFER]
70:98.

MORAWETZ Sieghart 1933, Besprechung: Wirtschaftsgeographie, 1. Heft: Das
jugoslavische Küstenland als Wirtschaftsraum, von Hermine GOLL. Wien
1932. 70:99-100.

* WELLIK Albert 1908 s. u. BENNDORF H. U. A. W.!
*— 1909, Über die Radioaktivität des Grazer Trinkwassers und ihre Abhängig-

keit vom Wasserstande der Mur. 45:257-263, 1 Textfig.
ZEITLINGER Josef 1930, Blitz und Wünschelrute. 67:128-132, 1 Karte.

Hydrologie s. u. Geophysik!
Medizin s. u. Biologie!

Meteorologie s. u. Geophysik!

8. Mineralogie, Pétrographie, Geologie, Paläontologie
Bericht der mineralogischen, geologischen und paläontologischen Sektion [f. 1903

bis 1905] (H. PROBOSCHT) 41:XCVIII-CI. — [1905/1906] (ders.) 42:CXXX
bis CXXXIV. — [1906] (ders.) 43:441-447. — [1907] (ders.) 44:331-332. —

196

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



8. Mineralogie, Pétrographie, Geologie, Paläontologie A—C

[1908] (C. PREISS) 45:461-462. — [1909] (F. HERITSCH) 46:499-509. —
[1910] (A. KOWATSCH) 47:425-430. — 1911 (F. ANGEL) 48:LXXXIV. — 1912
(H. MOHR) 49:XCII-XCIII. — 1913 (E. SPENGLER) 50:LVI-LVII. — 1914
(ders.) 51:LVIII. — [1915J (F. HERITSCH) 52:LIV-LV.

Bericht der Abteilung für Mineralogie, Geologie und Paläontologie [für 1916J
(M. HOFFER) 53:XXXVII. — 1917, 54:XIX.

Fachgruppe für Mineralogie, Geologie und Paläontologie. Tätigkeitsbericht für
1918 und 1919, 56:XI. — 1920, 57A:XII. — 1921, 58A:9; 59A:VIII. —
1922, 59A:XVIII. — 1923, 60A:XIV. — 1924, 61A:12. — 1925, 62:XV. —
1926, 63:X. — 1927, 64/65:IX. — 1928, 66:222. — 1929, 67:154. — 1930,
68:174. — 1931, 69:76. — 1932, 70:104. — 1933, 71:150. — 1934, 72:108.
— 1935, 73:153.

* AIGNER Andre 1906, Eiszeit-Studien im Murgebiete. 42:22-81, 3 Textfig.,
1 Taf.

AIGNER August 1905, Über den Kaiser Franz Josef-Erbstollen in Ischi. (V) 41:
119-132, 1 Taf.

AIGNER Gustava 1929 und 1931, Die Brachiopoden des Karbons von Nötsch im
Gailtal. I. Teil. 66:9-42, Taf. I-VI; II. Teil. 68:3-15, 1 Textfig., Taf. I.

— und Franz HERITSCH 1929, Cephalopoden aus dem Unterkarbon von Nötsch.
66:43-50, 3 Textfig., Taf. VII, Fig. 1-11.

* ANGEL Franz 1924, Gesteine der Steiermark. 60B:I-VIII und 1-302, 19 Taf.
— 1926, Gesteine der Lonza bei Mallnitz, Kärnten. 62:21-36.

0— 1929, Über Gesteine vom steirischen Erzberg. 64/65:79-100.
*— 1929, Dolomitsandsteine des Grazer Paläozoikums. Gesteinskundliche Unter-

suchung. 64/65:136-149.
— 1929, Gesteinskundliche und geologische Beobachtungen in Osttirol: Ve-

nediger-Abschnitt der Hohen Tauern. 66:55-63, Taf. Vili.
6— 1930, Notizen zur Morphologie des Antigorites. 67:3-6 und 161, Taf. 1.
— 1930, Gesteine der Kreuzeckgruppe (Kärnten). 67:7-35.
— 1930, Die Plagioklasfüllungen und ihre genetische Bedeutung. 67:36-52.

0— 1932, Diabase und deren Abkömmlinge in den österreichischen Ostalpen.
69:5-24.

BACH Franz 1908, Über einen Fund eines Rhinozeroszahnes aus der Umgebung
von Pola. 44:57-68, 1 Taf.

*— 1909 und 1910, Die tertiären Landsäugetiere der Steiermark. 45:60-122.
Nachträge und Berichtigungen 122-127; zweiter Nachtrag. 46:329-334.

*— 1911, Über die Rüsseltiere mit besonderer Berücksichtigung der Masto-
donten. (V) 47:428.

* BOCK Hermann 1911, Die geologischen Verhältnisse in der Lurgrotte bei
. Semriach. (V) 47:428-429.

* BÖCHER Hermann 1927, Zur Geologie des Hochreichart und des Zinken in
den Seckauer Tauern. 63:136-149, 1 Karte und 1 Profil-Taf.

* BRANDL Walter 1933, Die Geomorphologie des Masenbergstockes am Nord-
ostsporn der Alpen. 70:5-23, 1 Karte.

CLAR Eberhard 1927, Ein Beitrag zur Geologie der Schobergruppe bei Lienz
in Tirol. 63:72-90, 1 Taf. (Karte und Profile).

*—, Alois CLOSS, Franz HERITSCH, Otto HOHL, Alois KUNTSCHNIG, Walter PETRA-
SCHEK, Robert SCHWINNER und Andreas THURNER 1929, Die geologische
Karte der Hochlantschgruppe in Steiermark. 64/65:3-28, 1 Karte, 1 Profil-
Taf., 1 Tabelle.

197

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



8. Mineralogie, Pétrographie, Geologie, Paläontologie C—H

•* CLAR Eberhard 1929, Über die Geologie des Serpentinstockes von Kraubath
und seiner Umgebung. 64/65:178-214, 1 Karte, 1 Profil-Taf.

*— 1929, Über die sedimentären Fe- und Mn-Erze in der Breitenau und bei
Mixnitz. 66:150-154, 1 Textfig.

*— 1929, Über die Magneteisensteinlagerstätte am Plankogel bei Birkfeld
(Steiermark). 66:155-158, 1 Textfig.

*— 1931, Das Relief des Tertiärs unter Graz. 68:16-27, Taf. 11.
*— 1933, Der Bau des Gebietes der Hohen Rannach bei Graz. 70:24-47, 1 Karte

und 1 Profil-Taf.
*— 1935, Geologische Wanderungen im Gebiete der Hohen Rannach bei Graz.

Kleine Bücherei, Heft 2, 1-16, 1 Karte und 1 Profil-Taf.
* CLOSS Alois 1927, Das Kammgebiet der Koralpe. 63:119-135, 1 Karte, 1 Pro-

fil-Taf.
— 1929, s. u. CLAR E., A. CL !

CORNU Felix 1910, Die Hydrogele. (V) 46:499-500.
* FABIAN Konrad 1906, Das Miozänland zwischen der Mur und der Stiefing bei

Graz. 42:3-21, 2 Textfig, 2 Taf.
0
 FELSER Karl Oskar 1936. Caninia Nikitini STUCKENBERG aus dem schiefrigen

Kalk des Häuselberges bei Leoben. 73:5-6.
— und Hans SEELMEIER 1936, Die Detailkartierung im Oberkarbon-Perm der

Karnischen Alpen zwischen Schulterkofel und Tresdorfer Höhe. (Ein Vor-
bericht.) 73:7-9.

* FRANK Wilhelm 1914, Überblick über die Geologie des Gamser Gosaubeckens.
50:22-39.

* FREYN Rudolf 1906, Über einige neue Mineralienfunde und Fundorte in
Steiermark. (Forts, aus Jg. 1901.) 42:283-317.

* FRIEDRICH Otmar M. 1929, Der Staurolith von Dietenberg bei Ligist in
Weststeiermark. 64/65:215-223, 1 Textfig., 1 Taf.

*— 1929, Beitrag zur Kenntnis der Eisenglimmerlagerstätte von St. Nikolai im
Groß-Sölktal. 66:159-163.

*— 1933, Mineralvorkommen in den Schladminger Tauern. 70:48-60.
*— 1936, Beiträge zur Kenntnis steirischer Erzvorkommen. I. Teil. 73:10-18.
GAERTNER Hans Rudolf v. 1927, Vorläufige Mitteilung zur Geologie der zentral-

karnischen Alpen. 63:111-118, 1 Karte.
HABERFELNER Erich 1929, Über das Silur im Balkan, nördlich von Sofia. 66:104

bis 149, Taf. XV-XVIII.
* HERITSCH Franz 1906, Studien über die Tektonik der paläozoischen Ablagerun-

gen des Grazer Beckens. 42:170-224, 10 Textfig.
0— 1907, Bemerkungen zur Geologie des Grazer Beckens. 43:96-184, 2 Text-

fig, 1 Karte.
*— 1908, Über einen neuen Fund von Versteinerungen in der Grauwackenzone

von Obersteiermark. 44:20-33.
*— 1910, Ein Jugendexemplar von Trionyx Petersi R. HOERNES aus Schönegg

bei Wies. 46:348-355, 1 Textfig.
— 1910, Bericht über die Exkursion des Geologischen Institutes der k. k.

Universität Graz in die östliche Schweiz im Sommer 1909. 46:356-361.
0— 1911, Geologisches aus der Gegend des Eisenerzer Reichensteins. 47:102-107.
0— 1911, Zur geologischen Kenntnis des Hochlantsch. 47:108-113.
°— 1911, Die Obersteirische Grauwackenzone. (V) 47:429-430.

198

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



8. Mineralogie, Pétrographie, Geologie, Paläontologie H

* HERITSCH Franz 1912, Beiträge zur Geologie der Grauwackenzone des Palten-
tales (Obersteierrriark). 48:3-238, 31 Textfig.

•— 1913—1924, Beiträge zur geologischen Kenntnis der Steiermark. I. Neue
Studien im Paläozoikum von Graz. 49:67-74. — II. Ein neuer Fundort von
Grunder-Schichten bei Graz. 49:75-79. — III. Die Konglomerate von Garns
bei Frohnleiten. 50:40-49, 2 Textfig. — IV. Studien im Gebiete des west-
lichen Bachers. 50:52-79, 3 Textfig. — V. Die Tektonik der Wotschgruppe
bei Pöltschach in Unter Steiermark. 50:84-94. — VI. Beobachtungen an)
Tuffkegel von Kapfenstein bei Fehring. 51:85-91, 2 Textfig. — VII. Die
Stellung der Pentamerus-Kalke der Umgebung von Graz. 51:92-106. —
VIII. Beobachtungen im Tertiär von Passail. 52:383-385. — IX. Die Fauna
des unterdevonischen Korallenkalkes der Mittelsteiermark nebst Bemerkun-
gen über das Devon der Ostalpen. 54:7-51, 9 Tabellen. — X. Korallen vom
.Göstinger Jungfernsprung bei Graz. 55:87-92, 2 Textfig. — XI. Neue Fos-
silfunde im Hochlantschgebiet. 55:93-95. — XII. Über den Pentamerui
pelagicus BARR. von Seiersberg bei Graz. 55:96-98. — XIII. Die stratigra-
phische Stellung der fossilführendeh Karbonschichten in der Veitsch (Ober-
steiermark). 55:99-106. — XIV. Gesteine aus dem oberen Murgebiete.
60A: 12-24, 8 Textfig.. — XV. Das geologische Profil des Prebers. (Mit
R. SCHWINNER) 60A:25-34, 2 Taf.

°— 1921, Geologie von Steiermark. 57B: 1-224, 60 Textfig., 5 Taf., 1 Karte.
0— 1924, Zum Kapitel „Krystallisationskraft". 60A:140.
— 1926, Aus dem Gebiete von Mallnitz und dem unteren Mölltale. 62:37-49,

Taf. 2.
0— und R. SCHWINNER 1927, Eine Feststellung betreffend K o b e r s „Neue

Beiträge zur Geologie der östlichen Tauern und des Salzkammergutes"
63:199.

0 — 1929, s. u. CLAR E., A. CLOSS . . . !

— 1929, s. u. AIGNER G. und F. H.!
— 1929, Trilobitenreste aus dem Unterkarbon von Nötsch. 66:51-54, Taf. VII,

Fig. 12.
— und HAYMO 1932, Malchite aus dem Gailtal. 69:25-33, 2 Textfig.

0— 1933, Unterkarbonische Korallen aus dem Sunk bei Trieben (Grauwacken-
zone von Obersteiermark). 70:76-82, Taf. I.

— 1933, Medlicottia aus dem Trogkofelkalk der Karnischen Alpen. 70:83-85,
1 Textfig.

°— 1935, Geologie des Grazer Schloßberges. Kleine Bücherei, Heft 3, 1-16,
3 Textfig.-

*— und Othmar KÜHN 1936, Geschiebe von Triaskorallen vom Plabutsch bei
Graz. 73:19-32, 1 Textfig., Taf. I.

— 1936, Das Erdbeben von Obdach-Reichenfels am 3. Oktober 1936. (V) 73:
33-37, Taf. II (Karte).

HERITSCH Haymo 1932, s. u. HERITSCH F. und H.!
• HILBER Vinzenz 1905—1911, Geologische und paläontologische Literatur der

Steiermark. 1894, 42:CXXXIV. — 1895, 41:CII und 43:453. — 1896, 41:
CII. — 1898, 41:CII und 42:CXXXIV. — 1899, 41:CIII. — 1901, 41:CIII.
— 1902, 41:CIV und 42:CXXXIV. — 1903, 41:CIII und CVI (Berichtig.).
— 1904, 41:CIII-CVI und 42:CXXXIV. — 1905, 41:CVI, 42:CXXXIVbis
CXXXVIII und 43:453. — 1906, 43:453-456 und 45:470. — 1907, 44:341

199

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



8. Mineralogie, Pétrographie, Geologie, Paläontologie H—M

bis 344, 45:470, 46:516-517 und 47:437-438. — 1908, 45:471-480,
46:517 und 47:438. — 1909, 46:517-525 (mit Berichtigung von A. SIGMUND,
47:446) und 47:438-439. — 1910, 47:439-443. — 1911, 47:443-445..

* HILBER Vinzenz 1910, [Exkursion] in die Umgebung von Maria-Trost,
27. Juni 1909. 46:504.

•— 1911, Geologie von Maria-Trost. 47:120-136 und 278, 2 Taf.
*— 1913, Die rätselhaften Blöcke in Mittelsteiermark. 49:80-90, 4 Textfig.
*— 1915, Der älteste bekannte und erste miocäne Argonauta. 51:107-110, 1 Taf.
*— 1915, Steirische Dinotherien. 51:111-132, 4 Taf.
*— 1919, Anthracotherienzähne aus Trifail. 55:107-120, 3 Taf.
*— 1922, Tagesexkursion am 2. Juli 1921 nach Mixnitz in die Drachenhöhle.

Düngergewinnung. Quartäre Knochenfunde. 58A:9, 59A:VIII.
•— 1924, Geologie von Gösting. 60A: 114-139, 1 Taf.
HOERNES Rudolf 1906, Eine geologische Reise durch Spanien. (V) 42:318-365.
— 1908, Über experimentelle Geologie. (V) 44:271-281.
— 1912, Palaeontologie und Deszendenztheorie. 48:451-472. .

HOHL Otto 1929, s. u. CLAR E., A. CLOSS . . . !
*— 1929, Die Fahlerzlagerstätte im Wetterbauergraben bei Mixnitz. (Steier-

mark). 66:186-200, 2 Textfig.
KAHLER Franz 1931, Zwischen Wörthersee und Karawanken. Geologische Stu-

dien im Vorland eines jungen Gebirges. 68:83-145, Taf. 12, 13 u. 14 (Karte).
— 1936, Besprechung: Die Karnischen. Alpen. Monographie einer Gebirgs-

gruppe der Ostalpen mit variszischem und alpidischem Bau. Von Franz
HERITSCH. Graz 1936. 73:146-147.

° KNOLL Fritz [nicht E.!] 1905, Über Pollenkörner aus der Tertiärzeit. (V)
41:XLVI. .

* KOWATSCH Andreas 1911, Bericht über die Exkursion des geologischen Insti-
tutes der Universität Graz in die Grauwackenzone und Ennstaler Trias im
Juli 1910. 47:268-277.

— 1911, Das Inntaler Mittelgebirge. (V) 47:425-428. .
KUBART Bruno 1909, Über die Karbonfarne nach den letztjährigen Forschungs-

ergebnissen. (V) 45:430.
— 1910, Über eine fossile Podocarpus-Art. (V) 47:379-380.

*— 1933, Ein bisher unbekanntes kleines Moorvorkommen in der nächsten Um-
gebung von Graz. 70:93-97, 1 Textfig.

— 1934, Stigmaria BGT. 71:33-40, Taf. I-VI.
KÜHN Othmar 1929, Die Stromatoporen der Karnischen Alpen. 64/65:224-235.

— 1936, s. u. HERITSCH F. und O. K.!

KUNTSCHNIG Alois 1926, Neuer Korallenfund aus dem Unterkarbon von Nötsch
in Kärnten. 62:3-9, 2 Textfig., Taf. 1.

*— 1927, Das Bergland von Weiz. 63:91-110, 1 Karte, 1 Profil-Taf.
*— 1929, s. u. CLAR E., A. CLOSS . . . !
0
 LEITMEIER Hans 1908, Geologie der Umgebung von Kainberg im Sausal. 44:

112-130, 4 Textfig.
°— 1909, Zur Geologie des Sausalgebirges in Steiermark. 45:184-218, 6 Textfig.,

1 Taf., 1 Karte.
*— 1910, Zur Altersfrage des Basaltes von Weitendorf in Steiermark. 46:335

. bis 347.
° MACHATSCHKI Felix 1923, Über Magnesit im Kaswassergraben bei Großreif-

ling. (V) 59A:XVIII.

200

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



8. Mineralogie, Pétrographie, Geologie, Paläontologie M —S

MAYER Robert 1933, Besprechung: Der Kaiserstuhl. Eine Naturgeschichte des
Vulkangebirges am Oberrhein, von Robert LAIS [und 7 Mitarbeitern]. Frei-
burg i. Br. 1933. [Geologie von Max PFANNENSTIEL, m. Beitr. von R. LAIS]
70:98.

* MEIXNER Adolf 1933, Besprechung: Naturgeschichtliche Lehrwanderungen in
der Heimat (R. SCHARFETTER und H. REITER), Heft I. Querschnitte durch
den Boden, die Pflanzendecke und Tierwelt von Graz, von Ludwig LÄMMER-
MAYR. Graz 1933. 70:98-99.

* MEIXNER Heinz 1930-1936, Neue Mineralfunde in den österreichischen Ost-
alpen. I. 67:104-115. — II. 67:138-149. — III. 68:146-156. — IV. 69:54-58.

. — [V. in Carinthia II, 43/44, 1934] VI. 72:61-66. — VII. 74:40-45. —
VIII. 73:108-117.

°— 1933, Copiapit von Groß-Stübing (Steiermark). 70:86-88.
°— 1933, Eine Umhüllungspseudomorphose von Quarz um Kalzit aus dem Ba-

salt von Weitendorf bei Wildon (Steiermark). 70:89-91.
* METZ Karl 1930, Beiträge zur Devonfauna im Grazer Palaeozoikum. 67:116

bis 120 und 161, Taf. II, Fig. 1-7.
° MEZNERICS Ilona 1936, Die Schlierbildungen des mittelsteirischen Beckens.

73:118-140, Taf. IV.
MISCH Peter 1930. Pseudorthoceras Knoxense GIRTY im Karnischeil Oberkarbon.

67:121-122, 1 Taf.
° MOHR Hans [nicht E.l] 1920, Holzkohlenfunde im Lößlehm von St. Peter bei

Graz. (V) 56.-XI.
*— 1922, Ausflug in das Glimmergebiet südlich Köflach am 23. Oktober 1921.

Besichtigung der Schürfarbeiten. 58A:9.
—: 1925, Über das Quecksilbervorkommen im Glatschachgraben (Ober-Drautal).

(V) 61A:12.
MORAWETZ Sieghart 1933, Besprechung: Wirtschaftsgeographie, 1. Heft: Das

jugoslavische Küstenland als Wirtschaftsraum, von Hermine GOLL. Wien
1932. 70:99-100.

° PASCHINGER Viktor 1914, Deflationserscheinungen bei Neumarkt in Steiermark.
50:50-51, 1 Textfig.

PELTZMANN Ida 1930, Amblysiphonellä und Bryozoen aus dem Oberkarbon der
Karawanken. 67:123-127 und 161, Taf. II, Fig. 1-5. .

* PETRASCHEK Walter 1929, s. u. CLAR E., A. CLOSS . . . !
0
 PREISS Cornelius 1909, Die Basalte vom Plattensee, verglichen mit denen Stei-

ermarks. 45:3-59, 12 Textfig., 1 Taf.
° PURKERT Richard 1927, Geologie des Kulm bei Weiz. 63:45-71, 1 Textfig.,

1 Taf. (Karte und Profil).
REINITZER Benjamin 1907, Über die Entstehung der natürlichen Schwefellager.

(V) 43:386-389.
REITER Hans Heribert 1906, Experimentelle Studien an Silikatschmelzen (Auto-

ref.) (V) 42:CXXX-CXXXII.
— 1907, Die petrographischen und geologischen Verhältnisse am Plattensee.

(V) 43:441-442.
° SALZMANN Max 1936, Besprechung: Naturgeschichtliche Lehrwanderungen in

der Heimat (R. SCHARFETTER und H. REITER), Heft III. Der Schöckel (Boden
und Pflanzendecke), von L. LÄMMERMAYR unter Mitwirkung von E. CL\R,
H. HERITSCH und H. REITER. Graz 1936. [Geologie von CLAR, Mineralogie
von HERITSÒH und REITER] 73:145.

201

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



8. Mineralogie, Pétrographie, Geologie, Paläontologie S—T

* SCHADLER Josef 1923, Über die Phosphatablagerungen in der Drachenhöhle
bei Mixnitz und deren Gewinnung. (V) 59A:XVIII.

— 1929, Geologische Beobachtungen am Ostrand des Defreggengebirges (Mi-
chelbachtal). 66:64-71, Taf. IX-XI.

° SCHWINNER Robert 1923, Magnesit der Kotalpe bei Turrach. (V) 59A:XVIH.
°— 1924, s. u. HERITSCH Franz 1913-1924, XV!
°— 1927, s. u. HERITSCH F. und R. SCH.!
• — 1929, s. u. CLAR E., A. CLOSS, . . . !
°— 1935, Zur Geologie von Birkfeld. 72:67-100, Taf. Ili (Karte).
SEELMEIER Hans 1931, s. u. FELSER K. O. und H. S.!
° SEEWANN Lothar 1929, Die Blei-Zinkerz-Lagerstätte von Haufenreith-Arzberg

" in der Oststeiermark. 64/65:236-253, 2 Textfig., 1 Taf., 1 Karte, 1 Profil-T.
° SIGMUND Alois 1911—1914, Neue Mineralfunde in Steiermark und in Nieder-

österreich. Mitteilungen aus der mineralogischen Abteilung des steiermärki-
schen Landesmuseums (Joanneum) in Graz. [I. Bericht,] 47:137-144. — II.
Bericht, 48:239-247. — III. Bericht, 49:103-119. — IV. Bericht, 50:324^348.

*— 1915—1918, Neue Mineralfunde in der Steiermark. Mitt. . . . [wie oben!]
V. Bericht, 51:40-51. — VI. Bericht, 52:355-382. — VII. Bericht, 53:245-246.
— VIII. Bericht 54:225-234, 3 Textfig. — [IX. Bericht erschien im Verlage
der Minêralog. Abt. d. steierm. Landesmus, in Graz, 1921.]

*— 1923, Neuer Beitrag zur Kenntnis des Basalts von Weitendorf (Steiermark)
und der Minerale in seinen Hohlräumen. Mitt. . . . [wie oben!] X. Bericht,
59A-.76-87, 2 Textfig.

*— 1924, Neue Mineralfunde in der Steiermark. Mitt. . . . [wie oben!] XI. Be-
richt, 60A:7-ll, 1 Textfig.

°— 1926, Mineralogische Mitteilungen aus dem steiermärkischen Landesmuseum
„Joanneum" in Graz. XII. Bericht, 62:169-172.

*— 1917, Die kristallinen Schiefer und die Kluftminerale der Brucker Hochalpe.
53:223-244.

*— 1919, Die kristallinen Schiefer und die Minerale im Pöllergraben bei Garns
nächst Frohnleiten. 55:127-150, 1 Textfig.

*— 1924, Die Steinfunde aus der Steinzeit in den Höhlen im Hausberg bei
Gratkorn (Steiermark) in mineralogischer Beziehung. 60A:l-6.

0— 1926, Zweiter Beitrag4) zur Kenntnis des Basalts bei Weitendorf (Steier-
mark) und der Minerale in seinen Hohlräumen. 62:158-168.

*— 1927, Die Steinfunde in der vorgeschichtlichen Ansiedlung am Steinmeiss
bei Wildon, Steiermark. 63:150-163.

° SPENGLER Erich 1914, Ein neues Vorkommen von Serpentin auf der Gleinalpe.
50:80-83.

°— 1915, Geologische und paläontologische Literatur der Steiermark (1911
bis 1914). 51:52-84.

° STiNy Josef 1909, Die Erdschlipfe und Murgänge bei Kammern. 45:264-273,
1 Textfig.

* TEPPNER Wilfried 1913, Die Nephritfrage mit besonderer Berücksichtigung
Steiermarks. 49:91-102.

°— 1914, Fossile Schildkrötenreste von Göriach in Steiermark. 50:95-98, 2 Textf.
°— 1914, Die tertiären Lithodomus-Arten. 50:99-117, 1 Taf. .
°— 1915, Ein Beitrag zur Kenntnis der neogenen Rhinocerontiden der Steier-

mark nebst allgemeinen Betrachtungen über Aceratherium incisivum KAUP
und Diceratherium steinheimense JÄGER. 51:133-160, 2 Taf.

202

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



8. Mineralogie usw. T—Z; 9. Physik A—E

* TEPPNER Wilfried 1915, Ein Chelydra-Rest von Göriach. 51:474-475.
° TERZAGHI Karl v. 1908, Geologie der Umgebung von Flamberg im Sausal.

44:131-146, 2 Textfig., 1 Karte.
THURNER Andreas 1927, Geologie der Berge um Innerkrems bei Gmünd in

Kärnten. 63:26-44, 1 Karte, 1 Profil-Taf.
°— 1929, s. u. CLAR E., A. CLOSS, . . . !
*— 1929, Geologie der Stolzalpe bei Murau. 64/65:101-135, 1 Karte, 1 Prof.-T.

4) I. s. u. SIGMUND A. 1923!

* TORNQUIST Alexander 1921, Exkursion zur Besichtigung des Magnetitlagers
auf der Platte bei Mariatrost (am 24. Jänner 1920). 57:XII.

0— 1923, Exkursion auf die Platte zu einer Besichtigung der neuen Aufschlüsse
in der dortigen Magnetitlagerstätte (11. März 1922). 59A:XVIII.

0— 1927, Die Blei-Zinkerz-Lagerstätte von Rabenstein bei Frohnleiten im Mur-
tale. Post- und prätektonische Erzlagerstätten in den Ostalpen. 63:3-25,
4 Textfig.

*— 1929, Liquidmagmatische Diabas-Magnetit-Lagerstätten und ihre Begleiter
in den Ostalpen. 66:164-185, 5 Textfig.

— 1931, Die Tektonik und das Karsthöhlensystem im Karst von Fiume-Susak.
68:157-164, Taf. 15 (Karte).

* TROBEI Bruno 1908, Über porphyrische und porphyritische Gesteine des Ba-
chergebirges in Südsteiermark. 44:167-194, 6 Textfig.

* WELISCH Ludwig 1911, Beitrag zur Kenntnis der Diabase der Steiermark.
47:53-82, 9 Textfig.

Naturschutz s. u. Biologie!
Paläontologie und Pétrographie s. u. Mineralogie!

9. Physik.
Bericht der physikalisch-chemischen Sektion über ihre Tätigkeit im Jahre 1911,

48:LXXXV. — 1912, 49:XCIII-XCV.
Bericht der physikalischen Sektion über ihre Tätigkeit im Jahre 1913 (K. ROSEN-

BERG) 50:LVII-LVIII. — 1914 (N. STÜCKER) 51:LVIII-LIX. — 1915 (ders.)
52:LV. — 1916 (ders.) 53:XXXVIII. — 1917 (ders.) 54:XX.

Fachgruppe für Physik. Tätigkeitsbericht für 1918 und 1919, 56:XI. — 1920,
57A:XII-XIII. — 1921, 58A:9; 59A:VIII. — 1922, 59A:XVIII. — 1923,
60A:XIV. — 1924, 61A:12-13. — 1925, 62:XV-XVI. — 1926, 63:X. —
1927, 64/65 :IX.

Fachgruppe für Mathematik-Physik. Tätigkeitsbericht für 1928, 66:221-222. —
1929, 67:153-154. — 1930, 68.174. — 1931, 69:76. — 1932, 70:104. —
1933, 71:150. — 1934, 72:108. — 1935, 73:153.

DIMMER Friedrich 1909, Die Photographie des Augenhintergrundes. (V) 45:277
bis 287, 1 Textfig., 1 Taf.

EMICH Friedrich 1910, UbeT das Auerlicht. (V) 46:401-405.
ETTINGHAUSEN Albert v. 1907, Fortschritte in der elektrischen Beleuchtung. (V)

43:345-348.
— 1909, Neuere Anschauungen über Elektrizität, die Elektronentheorie. (V)

45:403-410.
— 1910, Die Funkstation Nauen. (V) 46:472-474.
— 1911, Übersicht über die Entstehung der [Röntgen-] Strahlen.(V) 47:297

bis 298. .
— 1911, Über Resonanz. (V) 47:299-305.

203

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



9. Physik F—Z; 10. Zoologie A—B

FUHRMANN Franz 1911, Die Methoden der direkten Farbenphotographie. (V)
47:344-345.

HASSAK Karl 1916, Über optische Gläser und ihre Erzeugung in Jena. (V)
52:13-33.

0
 HIRSCHBERGER Josef 1935, Messungen der Feldstärke des Senders von St. Peter

in der weiteren Umgebung von Graz. 72:23-26.
KLEMENSIEWICZ Rudolf 1906, Über zwei neue Einrichtungen der mikroskopischen

Untersuchung. (V) 42:CXV-CXIX.
PFAUNDLER Leopold 1906, Über Strahlungen. (V) 42:CLX-CLXII.
°— 1908, Über KEPPLER. (V) 44:69-93, 1 Textfig.; Nachtrag 45:273-274.
ZOTH Oskar 1907, Über einige neuere Anwendungen des stereoskopischen Prin-

zipes. (V) 43:354-355.
10. Zoologie.

Bericht der entomologischen Sektion über ihre Tätigkeit im Jahre 1903/04 (E.
HOFFER) 41:LXIV-XCVII. — 1905 (ders.) 42:XLIII-C. — 1906 (ders.) 43:
417-440. — 1907 (ders.) 44:304-330. — 1908 (ders.) 45:436-460. — 1909
(A. MEIXNER) 46:484-494. — 1910 (ders.) 47:394-420. — 1911 (ders.) 48:
LXXIX-LXXXI. — 1912 (ders.) 49:LXXXVII-XC — 1913 (Kl. v. GADOLLA
jun.) 50:L-LV. — 1914 (ders.) 51:LIV-LVII. — 1915 (ders.) 52:LI-LIV. —
1916 (ders. u. A. MEIXNER) 53:XXVI-XXXVII. — 1917 (R. KENK) 54:
XX-XXIII.

Fachgruppe für Entomologie. Tätigkeitsbericht 1918 und 1919, 56:VII-VIII. —
1920, 57A:X-XI. — 1921, 58A:8; 59A:VÏII. — 1922, 59A:XVII. — 1923,
60A:XIII. — 1924, 61A:11-12. — 1925, 62:XIV. — 1926, 63:IX-X. — 1927,
64/65:VIII. 1928, 66:221. — 1929, 67:153. — 1930, 68:174. — 1931, 69:75.
— 1932, 70:103-104. — 1933, 71:149. — 1934, 72:107-108. — 1935, 73:152.

Bericht der zoologischen Sektion über ihre Neugründung und ihre Tätigkeit im
Jahre 1907 (R. STUMMER R. V. TRAUNFELS) 44:333-334. — Über ihre Tätig-
keit im Jahre 1908 (ders.) 45:463. — 1909 (F. WAGNER V. KREMSTHAL) 46:
510. — 1910 (ders.) 47:431. — 1911 (L. BÖHMIG) 48:LXXXVI. — 1912,
49:XCV. — 1913 (L. BÖHMIG) 50:LVIII. — 1914 (ders.) 51:LIX. — 1915
(ders.) 52:LV. — 1916 (O. HARTMANN) 53:XXXIX. — 1917 (ders.) 54:XX.
— 1918, fehlt.

Fachgruppe für Zoologie. Tätigkeitsbericht 1919, 56:XI. — 1920, 57A:XIII. —
1921, 58A:10; 59A:VIII. — 1922, 59A:XVIII. — 1923, 60A:XIV-XV. — 1924,
6ÌA:13. — 1925, 62:XVI. — 1926, 63:X-XI. — 1927, 64/65:IX. — 1928,
66:222. — 1929, 67:154. — 1930, 68:174. — 1931, 69:77. — 1932, 70:104
bis 105. — 1933, 71:150.

Fachgruppe für Zoologie und Biologie. Tätigkeitsbericht 1934, 72:108. — 1935,
73:153. '

AFRITSCH Anton 1907, Eigentümliche Methode, Raupen zu präparieren; über,
den Wert biologischer Präparate. (V) 43:431.

BENDL Walter Ernst 1909, Rhabdocoele Turbellarien aus Innerasien. 45:128-130.
BÖHMIG Ludwig 1906, Über den Bau der Insektenaugen. (V) 42:LXIV-LXV.
— 1907, Die Bausteine des Tierkörpers. (V) 43:320-338.
— 1908, Das Experiment in der Entwicklungsgeschichte. (V) 44:254-257.
— 1909, Einige bedeutsame Ergebnisse der modernen Protozoenforschung.

(V) 45:415-423. .
— 1911, Welche Einflüsse bestimmen das Geschlecht eines Organismus? (V)

47:284-297.

204

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



10. Zoologie C—G

° CAMUZZI Mucius 1905, Leuchtkäfer-Larven [Massenauftreten am Schöckel,
1. November 1904] (M) 4LLXXXVII.

FELLNER Ferdinand 1909, Osmia ruf a L. (bicornis L.) (M) 45:446.
° FREISLING Josef 1935, Über Rhynchodemiden (Turbellaria, Tricladida-Terri-

cola) der Gattungen Rhynchodemus LEIDY und Artiocotylus GRAFF und
ihre weiblichen Geschlechtsgänge. 72:5-22, Taf. I.

0
 FRITSCH Karl 1906, Blütenbiologische Untersuchungen verschiedener Pflanzen

der Flora von Steiermark. 42:267-282.
• FRÖHLICH Anton 1910, Lampides telicanus LANG, Plabutsch und Villach. (M)

46:487.
GADOLLA Klemens R. v. 1905, Die Schädlinge unter den europäischen Lepido-

pteren. (V) 41:LXX-LXXV.
— 1905, Mimicry. (V) 41:LXXXI-LXXXIV.

0— 1906, Die europäischen Sphingiden. (V) 42:LIV-LVII.
*— 1907, Die europäischen Papilioniden und Pieriden. (V m. Disk.) 43:417-421.
°— 1907, Über die europäischen Limantriidae. (V) 43:433-435.
°— 1908, Die mitteleuropäischen, speziell steirischen Arctiidae. (V m. Disk.)

44:314-318.
*— 1909, Die mitteleuropäischen, speziell steirischen III. Nymphalidae (Fortset-

44:325-329; Berichtigung z. Disk. 45:454.
*— 1909, Die mitteleuropäischen, speziell steirischen III. Nymplalidae (Fortset-

zung), IV. Libytheidae, V. Ericynidae- (V m. Disk.) 45:441-445.
— 1909, Zucht von Macrothylacia Rubi. (M) 45:443.

°— 1909, Zucht von Acronycta Alni. (M) 45:443.
— 1909, Ein Beitrag zur Mimicry. (M) 45:444.

*— 1909, Die mitteleuropäischen, speziell steirischen (VI.) Lycaenidae und
(VII.) Hesperiidae. — Anhang [Kleine Mitt. über eigene Tagfalter-Funde,]
(V m. Disk.) 45:450-455.

°— 1910, Die Zucht von Epizeuxis (Helia) calvario F. (V) 46:488.
°— 1910, Lymantria Monacha L. (V m. Disk) 46:488-489.

10. Zoologie, G-H.
0— 1911, Die europäischen Saturniiden. (V m. Disk.) 47:396-400.
°— 1911, Lepidopteren und Coleopteren bei Cilli um 1858. (M) 47:399.
0— 1911, Evetria buoliana SCHIFF, und Epiblema foenella L. (M) 47:404.
— 1911, Zuchtversuche einiger südeuropäischer Schmetterlinge. (V) 47:415-417.

*— 1911, Einige in diesem Jahre bei Graz gefundene . . . [Lepidopteren-] Ar-
ten und Varietäten. (M) 47:417.

°— 1912, Die europäischen, speziell steirischen Notodontiden und Thaumeto-
poeiden (V) 48:LXXX-LXXXI.

°— 1912, Einige Beobachtungen: 1. Über die Zucht von Attacus cynthia DRU.;
2. Papilio podalirius L., II. Generation; 3. Albinismus bei Epinephele
jurtina L.; 4. Vorsorge der Raupe für das Ausschlüpfen des Falters: Cossus
cossus L., Deilephila euphorbiae L. (M) 48:LXXXI.

°— 1914, Lycaena meleager ESP. mit ab. steeveni TR. in der Grazer Gegend
nachgewiesen. (M) 50:LI.

*• GRAEFFE Eduard 1912, Beobachtungen an Hummelarten der Alpen Steier-
marks. 48:376-380.

GÜNTER Daniel Johann 1905, Über einige exotische Schmetterlinge aus der Fa-
milie der Papilioniden und über Ornithoptera. (V) 41:LXXV-LXXVI.

— 1909, Die Zikaden. (V* m. Disk.) 45:445-446.

205

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



10. Zoologie G—H
0
 GÜNTER Daniel Johann 1911, Neuropteren und Trichopteren mit besonderer

Berücksichtigung, der steirischen Arten. (V) 47:408-409.
— 1911, Einige Insektenbeobachtungen in Nordamerika. (V) 47:417-418.

*— 1912, Osmia caementaria GERST. in Mals (Tirol) und Troglophilus cavicola
KOLL. auf dem Plabutsch. (M) 48:LXXIX.

*— 1912, Literatur über steiermärkische Neuroptera und Trichoptera. 48:303
und 473 [Titel soll auch hier lauten: . . . Neuroptera und Trichoptera!].

*— 1912, Literatur über steiermärkische Hemiptera Homoptera. Sekt. I. Cica-
den. 48:319.

*— 1914, Skorpione aus dem Bachergebirge. (M) 50:LIII.
*— 1914, Oleanderschwärmer bei Gösting. (M) 50:LIV.
— 1917, Ausstellung exotischer Schmetterlinge und anderer interessanter In-

sekten. (M) 53:XXX.
HACKEL Eduard 1907, Blüteneinrichtung von Rhododendron [und Besuch durch]

Hummeln. (M) 43:412. - • .
* HARTMANN Otto 1915, Beitrag zur Kenntnis der Cladocerenfauna der Umge-

bung von Graz mit einem Anhang über Cladocerenfunde in Obersteiermark.
51:455-473, 19 Textfig.

HERZOG Moritz Anton 1920, Über die Grünhagenschen Räume als Kunstpro-
dukte. Beitrag zur Lösung einer vergleichend-anatomischi-histologischen
Streitfrage und zur histologischen Technik. 56:1-97, Taf. I-VI, Erklär. VII
bis VIII.

* HOFFER Eduard 1905, Einige für Mittelsteiermark seltene Insekten. (M) 41:
LXIV-LXV.

*— 1905, Über das Farbenvariieren der Hummeln. (V) 41:LXV-LXVII.
*— 1905, Ranatra linearis, Antheraea Pernyi, Cossus terebra (M) 41:LXVIII.
*— 1905, Metoecus paradoxus. (M) 41:LXX.
°— 1905, Mutilla europaea L. (M) 41:LXXV.
*— 1905, Die in Steiermark vorkommenden Myrmeleonarten. (M) 41:LXXV.
*—• 1905, Biologie der Hummeln. (V) 4LLXXV.
*— 1905, Die Lebensweise der Schmarotzerhummeln Steiermarks. (V) 41:

LXXVI.
*— 1905, Bombus cognatus ST. {senilis FAB.). (M) 41 :LXXXIV-LXXXV.
•— 1905, Eumenes [Biologie und steierm. Arten]. (M) 41:LXXXVII.
*— 1905, Musca domestica [mit] Chelifer cancroides. (M) 41:LXXXVII.
*— 1905, Eucera longiconis (L.) SCOP. und Dasypoda plumipes (PANZ.) LAT.

(hirtipes FAB.). (M) 41:XCIII.
*— 1905, Aporia crataegi [L. in Steierm.] (M) 41:XCIII.
*— 1906, Meine entomologische Ausbeute in den Ferien 1904. [Insekten um

Voitsberg]. 42:XLIII-XLV. (V).
*— 1906, Bembex rostrata L. und Ammophila sabulosa L. 42-.LIII.
*— 1906, Bombus Gerstäckeri MOR. (M)" 42:LIV.
*— 1906, Die bis jetzt in Steiermark von ihm gesammelten . . . Cimbiciden.

(M) 42:LVII-LVIII.
— 1906, Über den sog. Trompeter in den Hummelnestern. (V) 42:LVIII-LIX.

*— 1906, Farbenvarietäten von Bombus variabilis SCHMIEDEKN. (M) 42:LXI.
*— 1906, „Frühlings-Hymenopteren" [aus Graz u. Umg.] (M) 42:LIX.
*— 1906, Über die Lebensweise unserer heimischen Ameisen. (V) 42:LXIII.
°— 1906, Über einige heimische und exotische Insekten. (V) 42:LXIII-LXIV.

206

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



10. Zoologie H

HOFFER Eduard 1907, Kurz- und langrüsselige Hummelarten an Rhododendron
ferrugineum. (M) 43:412-413.

— 1917, Scolia hirta, Ascalaphus lacteus u. a. Insekten von Lussin piccolo.
(M) 43:417.

*— 1907, Zwei sog. Dysteleologen unter unseren heimischen Hummeln. (V)
43:422.

— 1907, Besprechung der Arbeiten des Herrn Prof. L. DREYLING [über die
wachsbereitenden und wachsabscheidenden Organe bei gesellig lebenden
Bienen]. (V) 43:429-431.

*— 1907, Über die Kuckucksbienen. (V) 43:431-433.
*— 1907, Daphnis Nerii L. in Graz. (M) 43:435.
— 1907, Nestbau von Vespa crabro L. (V) 43:435.

*— 1907, Ref. über FORELS Arbeit: „Über Sklaven, Symbiose und Schmarotzer-
tum bei Ameisen." (V) 43:436-437.

*— 1907, Einige seltene steirische Schmetterlinge. (V) 43:437.
*— 1907, Oecanthus pellucens SCOP. (M) 43:440.
— 1908, Ref. über Franz MEGUSAR: „Einfluß abnormaler Gravitationswirkung

auf die Embryonal-Entwicklung bei Hydrophilus aterrimus ESCHSCHOLZ"
und über Hans PRZIBRAM: „Aufzucht, Farbwechsel und Regeneration einer
ägyptischen Gottesanbeterin (Sphodromantis bioculata BURM.)". (V) 44:318
bis 320.

— 1909, Über einige Schlupfwespen. (V) 45:436.
*—• 1909, Ein Nest von Bombus variabilis var. tristis. (M) 45:445 und 446.
*— 1909, Mantis religiosa bei Pettau. (M) 45:450.
*— 1909, Nest von Bombus agrorum mit noch lebenden (20. Oktober!) Insassen.

(M) 45:450 und 454-455.
*— 1909, Die Lebensweise der . . . Holzbiene Xylocopa violacea L. (V) 45:

459-460.
*— 1910, Bombus confusus SCHENK und Procerus gigas CREUTZ am Bacher.

(M) 46:487.
*— 1910, Osmia aurulenta PANZ. und Parasiten. (M) 46:487.
*— 1910, Abnormales Nest von Vespa vulgaris L. (M) 46:494.
*— 1912, Blitophaga opaca L. („Silpha atrata F."), ein gefährlicher Feind der

steirischen Rübenkultur. (V m. Disk.) 48:LXXX.
0— 1914, Procerus gigas, Mantispa. styriaca PODA, Bombus gersiäckeri MOR.

(M m. Disk.) 50:LIII.
0
 HOFFER Wilhelm 1916, Fidonia roraria F., Umg. Pettau. (M) 52.-LI.

*— 1931, Zoogeographische Studien am jagdbaren Wilde Steiermarks. 68:51-82,
6 Textfig., Taf. 1-10.

*— 1936, Die Bisamratte. Ihre Lebensweise und ihre Ausbreitung in Steier-
mark. Kleine Bücherei, Heft 5, 1-19, 1 Textfig. (Karte).

* HOFFMANN Fritz 1912, Geschichte der Lepidopterologie in Steiermark. 48:
338-346.

0— 1912, Verzeichnis der lepidopterologischen Literatur Steiermarks. 48:346-360.
•*— und Rudolf KLOS 1914, Die Schmetterlinge Steiermarks. [L] Vorwort, Ab-

kürzungen und A. Systematischer Teil5). [Papilionidae — Hesperiidae6)]
50:184-323.

*— und —, 1915, — II. [Sphingidae — Noctuidae (Panthea — Hyppa)] 51:
249-441.

207

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



10. Zoologie H—M

* HOFFMANN Fritz und KLOS Rudolf, 1916, — III. [Noctuidae (Rhizogramma
— Hypaena) -^ Brephidae] 52:91-243.

• _ und —, 1917, — IV. [Geometridae (Aplasia — Asthena)] 53:47-209.
°— und —, 1918, — V. [Geometridae (Eupithecia — Metrocampa)] 54:89-160.
*—• und —, 1919, — VI. [Geometridae (Ennomos — Perconia)] 55:1-86.
* _ u n d —, 1923, — VII. [Nolidae — Hepialidae] 59A:l-66.7)
*— 1920, 2 neue Arten für Steiermark: Gl[uphisia] crenata Esp. und Phib

[alapteryx] polygrammata BKH. (M) 56:VIII.
0 HUDABIUNIGG Max 1909, Vorkommen der Erebien in Steiermark. (M) 45:445.
*— 1911, Einige in Steiermark seltener aufgefundene Makrolepidopteren. (V

m. Disk.) 47:404-407.
0— 1914, Das Sammelergebnis eines vierwöchentlichen Aufenthaltes am Klopei-

nersee. (V m. Disk.) 50:LI.
0
 KINCEL Fritz 1929, Die Schlangen Steiermarks. 64/65:254-271.

° KLOS Rudolf 1906, Über die bei uns in Steiermark an Solidago Virgaurea L.
lebenden Raupen mit besonderer Berücksichtigung des Genus Tephroclystia
HB. = Eupithecia CURT. (V) 42:LXXXII-LXXXV.

*— 1914—1923, s. u. HOFFMANN F! und R. K.!
*— 1917, Interessante Aberrationen von Großschmetterlingen. (V m. Disk.)

53:XXVII.
*— 1917, Der Formenkreis von Melitaea athalia ab. corythalia HB. (V) 53:

XXVII-XXVIII.
*— 1917, Die Formen von Sarrothripus revayanus Sc. und deren Vorkommen

bei Graz. (V) 53:XXVIII.
— 1917, Über die mitteleuropäischen Formen von Parasemia plantaginis L.

(V) 53-.XXXII-XXXIV.
— 1918, Lebensweise und Zucht der Dianthoecia-Arten. (V) 54:XXI.

°— 1920, Zucht von Eup[ithecia] abbreviata STPH. und Fang von Ac[idalia]
caliginosa HB. (M) 56:VIII.

•— 1920, Pyrameis cardai L., Albino. (M) 56:VIII.
* KRAUSS Hermann 1905, Weitere Beiträge zur Kenntnis der Käferfauna der

untersteirischen Höhlen. (V) 41:XCIII-XCVII.
•— 1906, Über die untersteirische Höhlenfauna. (V) 42-.XCIX-C.
*— 1908, Berg- und Höhlenwanderungen im oberen Sanntal. (V) 44:31.1-314.
° KRISTL Franz 1914, Zwitter von Dendrolimus pini L. [Stmk.] 50:LIII.
* LÄMMERMAYR Ludwig 1935, Besprechung: Naturgeschichtliche Lehrwanderun-

gen in der Heimat (R. SCHARFETTER und H. REITER), Heft II. Die Alluvio-
nen der Steiermark. 1. Die Mur- und Draulandschaft, von Karl KOEGELER
und Fritz KINEEL. [Tierwelt: KINCEL] Graz 1934. 72:102.

MÄNDL-STEINFELS Johann R. v. 1914, Zusammengesetzter Cocon von Eriogaster
lanestris L. (M) 50:LI-LII.

— 1914, Entomologischer Plausch über Fiume; Liste der gesammelten Schmet-
terlinge. (V) 50:LIV-LV.

— 1915, Ref. über K. HASEBROECK: „Eine bemerkenswerte, bei Hamburg auf-
tretende Schmetterlingsmutation." (V m. Disk.) 51.-LV.

° MARKTANNER-TURNERETSCHER Gottlieb 1905, Nachtrag zum „Beitrage zur
5) Der geplante „Allgemeine Teil" ist nicht erschienen.
6) Reihenfolge nach „Catalog der Lepidopteren des paläarktischen Faunengebietes". Von

O. STAUDINGER und H. REBEL. Berlin 1901.
7) Fortsetzung (VIII-X) s. u. PROHASKA Karl und Fritz HOFFMANN!

208

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



10. Zoologie M

Kenntnis der Verbreitung der Giftschlangen in Steiermark" unter Bezug
auf die Ergebnisse der Prämierung des Jahres 1904. 41:133-142.

* MARKTANNER-TURNERETSCHER Gottlieb 1908, Zweiter Nachtrag . . . Prämiie-
rung in den Jahren 1905 und 1906. 44:94-101.

MAYER Ludwig 1909, Ein Sammelausflug nach Sizilien. (V) 45:455-459.
°— 1910, Die Cofcasarten der Grazer Gegend. (V) 46:485-487.
•— 1910, Erlebnisse und Ergebnisse der entomologischen Saison 1909. (V)

46:490-492.
°— 1913, Beobachtungen über die Spezies Colias myrmidone ESP. und ihre

Abänderungen in der Umgebung von Graz. (V) 49:LXXXVIII.
•— 1914, Lycaena meleager ESP. mit ab. steeveni TR. in der Grazer Gegend

nachgewiesen. (M) 50:LJ.
— 1916, Das Sammelergebnis einer Reise nach Rumänien. (V) 52:LI.

*— 1916, Ergebnis eines Aufenthaltes in Trofaiach. (V) 52:LIII.
*— und Paul RONNICKE 1917, Zur Frage des Vorkommens einer dritten Genera-

tion bei Colias myrmidone ESP. I. Nachweis der dritten Generation von
Colias myrmidone ESP. (V. nana MAYER) durch Freiland- und Zimmerzucht.
(V von L. MAYER) — II. Zu Vorstehendem! (Aus der dem Vortrage L.
MAYERS folgenden Wechselrede. Von P. RONNICKE) 53:35-45.

°— 1921, Sammelergebnisse des Sommers 1920. (V) 57A:XI.
— 1925, Die Entdeckung einer neuen Apollo-Rasse [Parnassius apollo serpenti-

nicus RBL.] und andere Funde im Burgenland. (V) 61A:11.
MAYER Robert 1933, Besprechung: Der Kaiserstuhl. Eine Naturgeschichte des

Vulkangebirges am Oberrhein, von Robert LAIS [und 7 Mitarbeitern]. Frei-,
bürg i. Br. 1933. [Tierwelt von R. LAIS, Erwin LITZELMANN und Karl
STROHM] 70:98.

MEIXNER Adolf 1905, Die Entstehung der Rippen des Lepidopterenflügels und
ihre Bedeutung für die Systematik. (V) 41:LXIV.

*— 1905, Über die Lepidopterengattung Scoparia Hw. mit besonderer Berück-
sichtigung der steirischen Arten. (V) 41:LXXXVII-LXXXVIII.

°— 1906, Auf der Koralpe erbeutete „Makro"-Lepidopteren. (V) 42:LIX-LXI.
°— 1906, Einige interessante, in Steiermark gefangene oder gezogene Aberra-

tionen von Lepidoptera. (M) 42:LXII.
— 1907, Ref. über A. PIESZEK „Über die Variabilität von Colias myrmidons

ESP."; die Verhältnisse der anderen europäischen Coliaden vom vergleichen-
den Standpunkte. (V) .43:422-429.

— 1908, Eine seltsame Paarung. (V) 44:320-321.
— 1909, Über die Fauna des Ausflusses des Kokeslagers von Bradford. 45:

231-233, 5 Textfig.
°— 1910, Troglophilus neglectus KRAUSS bei Peggau. (M) 46:489-490.
— 1911, Samia (Attacus) cynthia DRU. in Straßburg [i. E.] und Lymanthria

dispar L. in Nordamerika eingeschleppt. (M) 47:399-400.
*— 1911, Morphologie und Oecologie der Gattung Microdon und die Larven-

formen der Syrphiden und anderer Dipteren. (V m. Disk.) 47:403.
— 1911, Besprechung: „BERGES Schmetterlingsbuch", 9. Aufl. von Dr. H. RE-

BEL. (V) 47:407-408.
0— 1914, Ptilinus costatus [Gyll. = fuscus GEOFFR.] als Schädling in Werk-

zeugstielen. (M) 50:LII.
0— 1914, Callimorpha dominala ab. paucimacula. (M) 50:LIV.

I* 209

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



10. Zoologie M—P

MEIXNER Adolf 1915, Ref. über KRAMLINGER und KÖHLER:*) „Dendrolimus pini
L. in den Kiefernwäldern von Wiener-Neustadt 1913." (V) 51-.LIV.

— 1917, Versuche, den Maulbeerspinner (Bombyx mori L.) in rauheren Kli-
maten und auf Ersatzfutterpflanzen zu züchten. (V) 53:XXX-XXXI.

— 1918, Rhyparia purpurata L. in zwei Generationen. (V m. Disk.) 54:XXII.
— 1918, Lasiocampa quercus L. [weißschalige Eier mit Mendel-Vererbung].

(V')'54:XXII.
— 1920, Lebender, im Winterschlaf befindlicher Macroglossa stellatarum, dem

einige Wochen vorher der Kopf abgetrennt wurde. (M) 56:VII.
°— 1933, Besprechung: Naturgeschichtliche Lehrwanderungen in der Heimat

(R. SCHARFETTER und H. REITER), Heft I. Querschnitte durch den Boden,
die Pflanzendecke und Tierwelt von Graz, von Ludwig LÄMMERMAYR. Graz
1933. 70:98-99.

* MEIXNER Josef 1909, Spezialkäfer und andere interessante Käfer der Koralpe.
(V m. Disk.) 45:447-450.

*— 1910, Coleopterologischer Beitrag zur Detritusfauna des Zirknitzer Sees.
(V m. Disk., auch Steiermark betreff.) 46:492-493.

*— 1911, Beitrag zur Fauna der Stub- und Koralpe. (V) 47:400-402.
— 1911, Höhlenwanderungen in der Herzegowina. (V) 47:410-414.

•*— 1913, Geschichte der coleopterologischen Erforschung der Höhlen mit be-
sonderer Berücksichtigung Steiermarks. (V m. Disk.) 49:LXXXVIII.

— 1914, Rassenfragen in der Carabiden-Gattung Trechus. (V) 50:LI.
* MEUTH Franz X. 1913, Die Literatur über die Käfer Steiermarks. 49:206-217.
MICOLETZKY Heinrich 1915, Neue Süßwasser-Nematoden aus der Bukowina. 51:

445-454, 4 Textfig. • •
MIKULICIC Georg 1908, Die phylogenetische Bedeutung der Tracheen. (V)

44:330.
MUTH Anton 1912, Beiträge zur Kenntnis der Gattung Sorocelis GRUBE. 48:

381-410, 2 Textfig.
NETOLITZKY Fritz 1908, Giftige Insekten und deren Gifte. (V m. Disk.) 44:

323-325.
°— 1909, Sammeltouren in Höhlen von Steiermark [Krain, Istrien] und Dalma-

tien. (V) 45:436-440.
— 1909, Insektenfarben. (V m. Disk.) 45:446-447. .
— 1910, Chemisches und Physiologisches aus der Insektenwelt. (V) 46:484-485.
— 1911, Eine Sammelreise nach Bulgarien. (V) 47:394-395.
— 1911, Die Parameren der Adephaga, (V m. Disk.) 47:419-420.

NETUSCHIL8) Franz 1905, Über die Käferfauna der Insel Pelagosa. (V) 41:
LXXXVIII-XCIIL

NIETSCH Viktor 1905, Das Tracheensystem der Insekten. (V) 41:LXXXV-
LXXXVII.

— 1906, Der Vogelflug. (V) 42:82-100, 2 Taf.
— 1908, Die Mundteile der Rhynchoten. (V) 44:304-311.

° NOVAK Anton 1914, Geringe Zahl von Schmetterlingen in hiesiger Gegend
[Graz] (M m. Disk.) 50:LII-LIIL

* PENECKE Karl Alfons 1905, Die bis jetzt in Steiermark beobachteten Arten des
Staphiliniden-Tribus Stenini. (V) 41:LXXVI-LXXX.

*—< 1906, Demonstration einer neuen Carabus-Form und einiger anderer, in den
*) genauer: Franz KRAMLINGER, unter Mitarbeit von Paul KÖHLER und Franz PERNEDER.
8) Nicht NETUSCHILL!

210

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



10. Zoologie P—R

letzten Jahren neu beschriebener Coleopteren der Steiermark. (V) 42:LIII
bis LIV.

° POINTNER Hermann 1913, Die Oligochaetenfauna der Gewässer von Graz und
Umgebung. 49:218-235.

* PROHASKA Karl 1906, Motten. (V) 42:XLV-LIII und LXXVI-LXXXI.
°— 1907, Beiträge zur Fauna der Kleinschmetterlinge von Steiermark. I.9)

43:249-301.
*— 1907, Eine Lecanium-Art auf jungen Weißbuchen-Stämmen (M) 43:438.
— 1907, Augiades Comma L. [labt sich an einer selbst erzeugten Flüssigkeit].

(M) 43:438-439.
•— 1907, Wickler. (V) 43:438-439.
— 1909, Zweijährige Entwicklungsdauer bei Nemophora swammerdamella L.

(M) 45:444.
°— 1909, Colias palaeno L. (M) 45:444.
* — und A. TROST 1910, s. u. TROST A. und K. P.!

•— 1911, Tortrix viridana L. (M) 47:399.
°— 1911, Eine Exkursion in die südliche Steiermark. (V) 47:403-404.
*— 1911, [Mehrere Wickler- und 2 neue Motten-Arten aus Südkärnten und

Steiermark] (M) 47:403-404.
*— 1915, Olethreutes schulziana, Steganoptycha cruciana. Unterschied nord-

deutscher Falter von Tieren alpiner Herkunft. (M) 51:LVI.
— 1918, Über Minierraupen. (V) 54.XXI.

*— und Fritz HOFFMANN 1924, Die Schmetterlinge Steiermarks. VIII.10) Syste-
matischer Teil. Die Kleinschmetterlinge. Hg. v. Adolf MEIXNER. [Pyralidae
— Glyphipterygidae] 60A:35-113.

*— und —, 1927, — IX. [Yponomeutidae — Gelechiidae] 63:164-198.
°— und —, 1929, — X. [Elachistidae — Micropterygidae] 64/65:272-315. —

Alphabetisches Verzeichnis der Familien und Gattungen [zu Teil I-X, von
A. MEIXNER] 64/65:316-321.

° PUSCHNIG Roman 1908, Einige Beobachungen an Odonaten und Orthopteren
im steirisch-kroatisehen Grenzgebiete (Rohitsch-Sauerbrunn und Krapina-
Töplitz). 44:102-111.

* RABCEWICZ Max 1921, Eupithecia schieferen BHTSCH. bei Peggau. (M) 57A.-XI.
* REISER Otmar 1925, Die Vögel von Marburg an der Drau. Nebst Erinnerungen

an den steirischen Ornithologen Eduard SEIDENSACHER. 61B: 1-143.
RITTER-ZAHONY Rudolf v. 1908, Beitrag zur Anatomie von Allostoma monotro-

chum GRAFF. 44:147-155, 1 Taf.
RONNICKE Paul 1916, Parnassius apollo aus der Umgebung von Preth im Küsten-

lande. (V) 52:LI.
°[—] 1916, Die Formen von Zygaena filipendulae und transalpina. (V) 52:LII.
"— 1916—1917, Colias myrmidone und deren Formen. (V m. Disk.) 52:LIII

bis LIV und'53 .XXVI und XXX.
°— 1917, Die Formen von Thais polyxena. (V m. Disk.) 53:XXVIII-XXIX.'

— 1917, Über Hybriden von Saturniiden. (V) 53.XXIX-XXX.
— 1917, Über die bisher beobachteten und erzogenen Schwärmerbastarde. (V)

53:XXXIV.
c — und MAYER L. 1917, s. u. MAYER L. und P. R.!

— 1918, Plusia bractea F. (M) 54:XXII.
9) Ein II. Teil ist nicht erschienen.

10) I—VII s. u. HOFFMANN F. u. R. KLOS!; vgl. auch die Fußnoten 5) und 6)!

14° . 211

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



10. Zoologie R—W

* RONNICKE Paul 1918, Über Colias chrysotheme ESP. (V) 54:XXIII.
•— 1930, Über Versuche, den Apollofalter auf dem Grazer Schloßberge wieder

heimisch zu machen (mit Begehung des in Betracht kommenden Geländes).
(V) 67:153.

* SABRANSKY Heinrich 1912, Beiträge zur Kenntnis der Hemipterenfauna Stei-
ermarks. 48:308-318.

*— 1916, Entomologisch-faunistische Beiträge. 52:245-251.
0
 SCHIEFERER Michael 1912—1913, Die Lepidopterenfauna Steiermarks. Hg. v.

Adolf MEIXNER. Einleitung und I. Abteilung. Rhopalocera. 48:320-337. —
Zusätze zur I. Abteilung Rhopalocera; II. Abteilung. Heterocera. 49:267-314.

° SCHWAIGHOFER Anton 1905, Libellen. (V) 41:LXVII-LXVIII.
e— 1908, Libellenlarven. (V) 44:321-323.
°— 1912, Literatur über steiermärkische Pseudoneuroptera. 48:304-307.
0
 STROBL Gabriel 1906, Neuropteroiden (Netzflügler) Steiermarks (und Nieder-

österreichs). 42:225-266.
°— 1910, Die Dipteren von Steiermark. II. Nachtrag. 46:45-284 und 530. — Al-

phabetisches Gattungsregister zum I.-V. Teile. 285-293.
° STRUPI Josef 1910, Claviger sp., Pleschkogel. (M) 46:487.
STUMMER V. TRAUNFELS Rudolf 1910, Über die phylogenetische Entwicklung der

schalleitenden Apparate am Gehörorgan der Wirbeltiere. (V) 46:451-468,
1 Taf.

TROST Alois 1905, Einige Fälle von Ehtwicklungs-Anomalien der Lepidopteren.
(V) 41:LXVIII-LXX.

*— 1905, Kurze Mitteilung [über angebl. Schutzfärbung bzw. Schreckzeichnung
von Saturnia pyri]. (M) 41:LXXXV.

*— 1905 und 1907, Beitrag zur Lepidopteren-Fauna der Steiermark. 2. Fort-
setzung. [Nachtrag z. d. Macrolepidoptera]. 41:108-118. — 3. Fortsetzung.
C. Mikrolepidoptera. 43:216-240. — 2. Nachtrag [zu den Makrolepidopt].
240-248.

°— 1906, Über den Schmetterlingsfang mit Köder. (V) 42:LXXXV-XCIX.
*— und Karl PRQHASKA 1910, Dianthoecia Luteago HB., Umg. Graz. (M) 46:487.
* TSCHUSI zu SCHMIDHOFFEN. Viktor R. v. 1905—1919, Zoologische Literatur der

Steiermark. Ornithologische Literatur. 1904, 41:CVII-CVIII. — 1905, 42:
CXLVII-CXLVIIL — [1906], 43:457-459. — 1907, 44:345-347. — [1908],
45:480-481. — 1909, 46:526-529. — 1910, 47:436-437. — 1911, 48:374-375.
— 1912, 50:136-140. — 1913, 50:140-145. — 1914, 51:246-248. — 1915,
52:89-90. — 1916, 53:261-262. — 1917, 54:343-345. — 1918, 55:151-152.

*— 1907, Bibliographia Ornithologica Austro-Hungariae. Anonyma (bis 1900).
43:39-95. [Steiermark: 77-79.]

°— 1912, Zur Geschichte der Ornithologie in Steiermark. 48:361-373.
* Ungenannt 1921, Massenauftreten der beiden heimischen • Maikäferarten an

verschiedenen Orten um Graz. (M) 57A:XI.
WAGNER R. V. KREMSTAL Franz 1909, Über das Regenerationsvermögen der

Tiere. (V) 45:304-333.
— 1910, War zuerst die Henne oder das Ei? (V) 46:394-401.

* WEBER Robert 1906, Die Käfer im Detritus an der Mur bei Hochwasser. (V)
42:LXV-LXXVI.

°— 1907, Verzeichnis der im Detritus an der Mur bei Hochwasser in den
Jahren 1892—1905 gesammelten Käfer. 43:3-21.

212

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



10. Zoologie Z; 11. Aus dem Vereinsleben

ZOTH Oskar 1910, Über die Anpassung der Verdauungsorgane und die Macht
des Appetites.- (V) 46:391-392.

11. Aus dem Vereinsleben.
Geschäftsberichte (mit Verzeichnissen der Vorträge, Kurse und Exkursionen des

Gesamt-Vereines x1)); für 1904 (J. HANSEL) 41 :XVII-XXII. — 1905 (ders.)
42:XVIII-XXIII. — 1906 (ders.) 43:390-394. — 1907 (F. FUHRMANN) 44:266
bis 269. — 1908 (ders.) 45:411-413. — 1909 (ders.) 46:468-470. — 1910
(V. DOLENZ) 47:361-366. — 1911 (ders.) 48:LXIV-LXVII. — 1912 (ders.)
49:LXXV-LXXX. — 1913 (ders.) 50:XLII-XLVI. — 1914 (R. v. STUMMER-
TRAUNFELS) 51:XLV-XLVIII. — 1915 (A. MEIXNER) 52:XLI-XLIV. — 1916
(ders.) 53:XV-XIX. — 1917 (L: LÄMMERMAYR) 54.-XIV-XVII. — 1918 (ders.)
55:V-VII. — 1919 (ders.) 56:IMV. — 1920 (ders.) 57A:V-VII. — 1921
(ders.) 58A:3-5;'59A:VI-VIII. — 1922, 59A:XI-XIV. — 1923, 60A:VI-X. —
1924, 61A:5-7. — 61. [63.] Ver.-J.12) 1925, 62:V-VIII. — 62 [64.] 1926
(R. PURKERT) 63:VI-XIII. — 63. [65.] 1927 (J. MEIXNER) 64/65:VI-XI. —
65. [66.] 1928 (J. M. & R. P.) 66:218-224. — 66. [67.] 1929 (R. P.) 67:151
bis 156. — 67. [68.] 1930 (W. BOUVIER) 68;173-175. — 68. [69.] 1931 (R.
RASIN-STREDEN) 69:73-79. — 69. [70.] 1932 (H. REITER) 70:102-105. — 70.
[71.] 1933 (ders.) 71:147-150. — 71. [72.] 1934 (ders.) 72:105-108. — 73.
1935 (ders.) 73:150-153.

1906: Gedächtnisfeier für das am 5. September 1906 verstorbene Ehrenmitglied
des Vereines Hofrat Professor Dr. Ludwig BOLTZMANN am 3. November
1906. (Nachruf von Albert v. ETTINGSHAUSEN.) 43:355-379.

1906: Feier der 30jährigen Lehrtätigkeit von Dr. Cornelius DOELTER und Dr.
Rudolf HOERNES in der Versammlung der Sektion für Mineralogie, Geo-
logie und Paläontologie am 7. Dezember 1906. 43:442-447.

1909: DARWiN-Feier am 23. Oktober 1909. Gedenkrede zur Erinnerung an den
1809 geborenen Charles DARWIN von Franz WAGNER V. KREMSTAL. 46:.
424-441.

1912: 50 Jahre (1862—1912) von Julius HANSEL. [Mit Verz. d.] Präsidenten,
Vize-Präsidenten, Ehrenmitglieder und Korrespendierenden Mitglieder,
[sowie einer Tabelle:] Bewegung des Mitgliederstandes. 48:I-XXVI.

1912: Bericht über die Feier des fünfzigjährigen Bestandes des Naturwissen-
schaftlichen Vereines für Steiermark am 10. November 1912. 49:I-XXXV.

1912: Versammlung am 26. November 1912, zugleich außerordentliche Sitzung
zur Feier des zehnjährigen Bestandes der entomologischen Sektion. —
49.-LXXXIX.

1914: Gedenktafel für die im Weltkrieg gefallenen Mitglieder. 51 :V.
1915: Zweite Gedenktafel für die im Weltkriege gefallenen Mitglieder. 52 :V.
1919: Aufruf [zur Anlage einer Sammlung von Lichtbildern steirischer Land-

schaften, sowie einer Sammlung von Sonderdrucken der Literatur zur
naturwissensch. und geograph. Landeskunde von Steiermark] von R. SIE-
GER, J. SOLCH und M. HOFFER. 56:VIII-X.

1920: Die am 20. März 1920 stattgefundene Feier zu Ehren des Hofr. Prof. Dr.
[Albert v.] ETTINGSHAUSEN, bei welcher Univ.-Prof. Dr. R. STREINTZ die
Festrede hielt. 58A:5.

11) Die Berichte über die Tätigkeit der Sektionen (Fachgruppen) finden sich in den ent-
sprechenden Abteilungen des Fachregisters.

12) Die Zählung der Vereinsjahre ist von 1925—1934 unrichtig; die richtigen Zahlen sind
in f] beigesetzt.

213

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



11. Aus dem Vereinsleben; 12. Nachrufe

1920: 11. Oktober: Abschiedsfeier für Prof. Dr. Johann SOLCH, mit Ansprachen
von R. SIEGER, H. MÖRTL, R. MAYER, L. WELISCH, R. SCHWINNER und W.
SEIDEL. 57A:XI-XII.

1922: Bericht über die Jubiläumsversammlung anläßlich des sechzigjährigen
Bestandes am 28. Oktober 1922. 59A:X-XI.

1922: Stipendien-Ausschreibung (gez. K. LINSBAUER und F. KRONES). 59A:XIX
bis XX. — Verleihung: 60A:VIII.

1923: Ortsgruppe Brück a. d. Mur, Tätigkeitsbericht f. 1923. 60A:XV. — Auf-
lösung: 64/65 :X.

1924: „Das Botanische Archiv der Steiermark" gegründet und. eine Sammlung
„Pflanzenbilder der Steiermark" beschlossen in deT Sitz. d. Fachgr. f.
Botanik am 13. Februar 1924. 61Ä:11.

1926: Vereinsschriften. Verzeichnis aller vom Verein herausgegebener „Mittei-
lungen" usw. 63:XIII-XIV.

1926: Ortsgruppe Knittelfeld, Jahresbericht f. 1926. 63:XIV-XV. — Auflösung:
64/65 :X.

1926: Bericht über die Sammlung zur Erhaltung des ÜNGER-Grabmales. (Von
- K. LINSBAUER) 63:XXXI-XXXIV.

1928: Zum 25jährigen Bestände der Entomologischen Fachgruppe. (Von A.
MEIXNER) 66:228.

1934: Vortragszyklus über „Die Natur von Gleichenberg" aus Anlaß der Jahr-
hundertfeier des Bades Gleichenberg, dortselbst [am 2. Juni 1934; abge-
druckt in „Bad Gleichenberg", 2., Nr. 7 und 8, Graz 1934] 72:106.

1934: 10. Juli: Gedächtnisfeier für K. FRITSCH, veranstaltet von der philosophi-
schen Fakultät der Universität Graz in Gemeinschaft mit der botanischen
Fachgruppe des Naturwissenschaftlichen Vereines für Steiermark. 72:107;
[vgl. auch den Nachruf: 71:5-17!].

12. Nachrufe.
BILLEK Josef, Naehr. v. A. TORNQUIST. 66:5-8, Bild.
BISCHOF Josef, Nachr. v. F. HERITSCH. 69:83.
BOLTZMANN Ludwig, Nachr. v. A. v. ETTINGSHAUSEN. 43:355-379, Bild.
BREIDLER Johann, Nachr. v. J. GLOWACKI. 50:3-7, Bild.
BRELL Heinrich, Nachr. v. A. W. REITZ. 72:113-114.
CORNU Felix, Nachr. v. J. A. IPPEN. 46:504-509, Bild.
DOELTER Cornelius, Nachr. v. F. ANGEL. 69:84-85.
DOLENZ Viktor, Nachr. v. Wilhelm LINHART. 51:442-444, Bild.
DRUGCEVIC Ferdinand, Nachr. v. V. HILBER. 66:229-230.
ETTINGSHAUSEN Albert v., Nachr. v. K. KOLLER. 69:85-87.
FRITSCH Karl, Nachr. v. Br. KUBART. 71:5-17, Bild.
GRAFF de PANCSOVA Ludwig, Nachr. v. L. BÖHMIG. 61A:17-20.
HACKEL Eduard, Nachr. v. K. FRITSCH. 63:XXIV-XXX.
HAYËK August E. v., Nachr. v. K. FRITSCH. 64/65:XIII-XXII.
HEIDER Artur R. v., Nachr. v. L. BÖHMIG. 61A:14-16.
HELM Theodor, Nachr. v. K. FRITSCH. 54:XXVI-XXVIII, Bild.
HILBER Vinzenz, Nachr. v. W. TEPPNER. 69:87-89.
HOERNES Rudolf, Nachr. v. F. HERITSCH. 49:3-58, Bild.
HOFFER Eduard, Nachr. v. D. J. GÜNTER. 52:1-12, Bild.
HOLLER Anton. Nachr. v. R. HOERNES. 46:382-388, Bild.
HOLZINGER Josef B., Nachr. v. H. LÖSCHNIGG. 49:59-66, Bild.

214

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



11. Nachrufe; Autoren-Register A—F

IPPEN Josef A., Nachr. v. J. SCHADLER. 54:1-6, Bild.
KEPPLER Johannes, Nàchr. v. L. PFAUNDLER. 44:69-93.
KRASAN Franz, Nachr. v. F. KRASSER. 44:156-166, Bild.
LINSBAUER Karl, Nachr. v. F. WEBER. 72-109-112, Bild.
RABL Hans, Nachr. v. A. PISCHINGER. 73:154-155.
RONNICKE Paul, Nachr. v. A. MEIXNER. 70:108-110.
ROSENBERG Karl, Nachr. v. R. LEITINGER. 73:156-157.
SCHIEFERER Michael, Nachr. v. A. MEIXNER. 48:320-324, Bild.
SCHULZ-DÖPFNER Gustav, Nachr. v. W. SEMETKOWSKI. 69:89-92.
SEIDENSACHER Eduard, Nachr. v. O. REISER. 61B:7-10.
SIEGER Robert, Nachr. v. R. MAYER. 63:XVIII-XXIII, Bild.
SUESS Eduard, Nachr. v. V. HILBER. 51:3-7, Bild.
TSCHUSI-SCHMIDHOFFEN Viktor v., Nachr. v. O. REISER. 60A:XVI-XX.
VONCINA Vitus v., Nachr. v. F. J. WIDDER. 73:158-160.
WEGENER Alfred, Nachr. v. K. WEGENER. 69:92-94.
WEISBACH Augustin, Nachr. v. F. KHULL-KHOLWALD. 51:8-16, Bild.
WETTSTEIN Richard, Nachr. v. K. FRITSCH. 69:95-96.
WIESNER Julius v., Nachr. v. K. LINSBAUER. 53:1-13, Bild.

II. AUTOREN-REGISTER.
Verzeichnis der Verfasser und Vortragenden.

Die den Autorennamen beigesetzten Z a h l e n bezeichnen die Abteilungen
des Fachregisters: die Kopfleisten ermöglichen ein rasches Aufschlagen der ge-
suchten Abteilung, innerhalb welcher die Autorennamen alphabetisch angeordnet
sind.

Die Verfasser von Geschäfts-, Sèktions- u. a. Berichten — im Autoren-Re-
gister mit „(Ber.)" hinter der Zahl gekennzeichnet — sind bei jeder Abteilung
des Fachregisters im Anfangs-Teil zu finden.

Bei Abteilung 11 (Aus dem Vereinsleben) ist im Autoren-Register der Zahl
11 in Klammer die Jahreszahl beigesetzt, unter der der Autorname zu finden ist.

Bei Abteilung 12 (Nachrufe) ist im Autoren-Register der Zahl 12 in Klam-
mern der Name des Verstorbenen beigesetzt, unter dem der Autorname zu
finden ist.

Afritsch Anton 10
Aigner Andre 8
Aigner August 8
Aigner Gustava 8
Angel Franz 8, 8 (Ber.), 12 (Doelter)
Bach Franz 8
Bendi Walter Ernst 10
Benndorf Hans 7
Bersa Egon 4
Bock Hermann 8
Böcher Hermann 8
Böhmig Ludwig 3, 10, 10 (Ber.), 12

(Graff de Pancsova, Heider)
Bouvier Wilhelm 11 (Ber.)
Brandi Walter 6, 8
Camuzzi Mucius 10

Celebrini Emil v. 3
Clar Eberhard 8
Cloß Alois 8
Cornu Felix 8
Demelius Paula 4
Dimmer Friedrich 9
Ditmar Rudolf 5
Doelter Cornelius 7, 11 (1906)
Dolenz Viktor 4 (Ber.), I l (Ber.)
Eggler Josef 4
Emich Friedrich (Fritz) 5, 5 (Ber.), 9
Ettingshausen Albert v. 9, 11 (1906),

12 (Böltzmann)
Fabian Konrad 8
Fellner Ferdinand 4, 10
Felser Karl Oskar 8

215

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



Autoren-Register F-r-M

Ferk Franz 1, 4
Frank Wilhelm 8
Freisling Josef 10
Freyn Rudolf 8
Friedrich Otmar M. 8
Fratsch A. 7 (Ber.)
Fritsch Karl 4, 4 (Ber.) 10, 11 (1934),

12 (Hackel, Hayek, Helm, Wett-
stein)

Fröhlich Anton 4, 10
Fuhrmann Franz 4, 9, 11 (Ber.)
Gadolla Klemens R. v. 10
Gadolla Klemens R. v. jun. 10 (Ber.)
Gaertner Hans Rudolf v. 8
Gâyer Julius 4
Geramb Viktor v. 1, 1 (Ber.)
Gessmann Gustav 6
Glowacki Julius 4, 12 (Breidler)
Graeffe Eduard 10
Günter Daniel Johann 10, 12 (Hof-

fer) •
Guttenberg Hermann v. 7
Haberfeiner Erich 8
Hackel Eduard 4, 10
Hansel Julius 11 (Ber. u. 1912)
Hartmann Otto 10, 10 (Ber.)
Hassak Karl 9
Hauszer Karl 4
Hayek August v. 4
Hemmelmayr E. v. Augustenfeld

Franz 5 (Ber.)
Heritsch Franz 7, 8, 8 (Ber.), 12

(Bischof, Hoernes)
Heritsch Haymo 8
Herzog Moritz Anton 10
Hilber Vinzenz 1, 8, 12 (Drugceviö,

Sueß)
Hillebrand Karl 2
Hirschberger Josef 9
Hoernes Rudolf 1, 7, 8, 11 (1906),

12 (Holler)
Hoffer Eduard 4, 10, 10 (Ber.)
Hoff er Max 6 (Ber.), 8 (Ber.), I l

(1919)
Hoffer Wilhelm 10
Hoffmann Fritz 10
Hohl Otto 8
Hudabiunigg Max 10
Ippen Josef A. 12 (Cornu)
Kahler Franz 6, 8

Kenk Roman 10 (Ber.)
Kincel Fritz. 10
Khull-Kholwald Ferdinand 12

(Weisbach)

Klemensiewicz Rudolf 3, 9
Klos Rudolf 10
Knebel Rudolf 7 • • .
Knoll Fritz 4, 8
Koller Karl 12 (Ettingshausen)
Kowatsch Andreas 8, 8 (Ber.)
Krasan Franz 4
Krasser Fridolin 12 (Krasan)
Krauss Hermann 10
Kremann Robert 5
Kren Kürt 6 . • •
Kristl Franz 10
Kristof Lorenz 4
Krones Franz 11 (1922)
Kubart Bruno 4, 8, 12 (Fritsch)
Kühn Othmar 8
Kuntschnig Alois 8
Lämmermayr Ludwig 4, 10, 11 (Ber.)
Lamprecht Otto 6
Leitinger Richard 12 (Rosenberg)
Leitmeier Hans 8
Linhart Wilhelm 12 (Dolenz)
Linsbauer Karl 3, 4, 11 (1922, 1926),

12 (Wiesner)
Löhner Leopold 1
Löschnigg Hans 12. (Holzinger)
Machatschki Felix 8
Mändl-Steinfels Johann R. v. 10
Marek Richard 7
Marktanner-Turneretscher Gottfried

10
Mayer Ludwig 10
Mayer Robert 1, 4, 6, 7, 8, 10, 11

(1920), 12 (Sieger.)^.'
Mèixner Adolf 4, 8, 10, 10 (Ber.),

11 (Ber. u. 1928), 12 (Ronnicke,
Schieferer)

Meixner Heinz 8
Meixner Josef 10, 11 (Ber.)
Meringer Rudolf 1
Metz Karl 8 -
Meuth Franz X. 10
Meznerics Ilona 8
Micoletzky Heinrich 10
Mikulicic Georg 10
Misch Peter 8

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



Autoren-Register M

Morti Hans 11 (1920)
Mohr Hans13) 1, 8, 8 (Ber.) .
Morawetz Sieghart 1, 4, 6, 7, 8
Murko Matthias 1
Muth Anton 10
Netolitzky Fritz 4, 10
Netuschil Franz 10
Neumayer V. L. 1
Nevole Johann 4
Nietsch Viktor 10
Novak Anton 10
Paschinger Viktor 8
Pauer Albert 6
Pehr Franz 4
Peltzmann Ida 8
Penecke Karl Alfons 10
Petraschek Walter 8
Pfaundler Leopold 2, 9, 12 (Keppler)
Pfeiffer Hermann 3
Pischinger Alfred 12 (Rabl)
Pointner Hermann 10
Porsch Otto 4
Prausnitz Wilhelm 3
Preiß Cornelius 8, 8 (Ber.)
Proboscht Hugo 8 (Ber.)
Prodinger Maria 4
Prohaska Karl 10
Purkert Richard 8, 11 (Ber.)
Puschnig Roman 10
Rabcewicz Max 10
Rasin-Streden Robert 11 (Ber.)
Rechinger Karl 4
Rechinger Lily 4
Reinitzer Benjamin 8
Reinitzer Friedrich 4
Reiser Otmar 10, 12 (Seidensacher,

Tschusi-Schmidhoffen)
Reiter Hans Heribert 1 (Ber.), 4, 8,

11 (Ber.)
Reitz Arno W. 12 (Brell)
Ritter-Zâhony Rudolf v. 10
Ronnicke Paul 10
Rosenberg Karl 9 (Ber.)
Rozic Justus 7 (Ber.)
Sabransky Heinrich 4, 10
Salzmann Maximilian 4, 8
Schadler Josef 8, 12 (Ippen)
Scharfetter Rudolf 4
Schieferer Michael 10

Schmuck Albert 6
Scholl Roland 5
Schulz-Döpfner Gustav -4 .
Schwaighofer Anton 10
Schwaighofer Karl Fritz 4
Schweidler Josef Heinrich 4
Schweizer Hans 1
Schwinner Robert 8, 11 (1920)
Seefried Franz 4
Seelmeier Hans 8
Seewann Lothar 8
Seidel Wilhelm 11 (1920)
Semetkowsld Walter 12 (Schulz-

Döpfner)
Sidaritsch Marian 6
Sieger Robert 6, 11 (1919, 1920)
Sigmund Alois 1, 8
Skrabal Anton 5
Solch Johann 6, 11 (1919 und 1920)
Solla Rüdiger Félix 4
Spengler Erich 8, 8 (Ber.)
Stiny Josef 7, 8
Streintz R. 11 (1920)
Strobl Gabriel 10
Strupi Josef 10
Stücker Norbert 5 (Ber.), 7 (Ber.),

9 (Ber.)
Stummer von Traunfels Rudolf 10,

10 (Ber.), I l (Ber.)
Teppner Wilfried 1 (Ber.), 8,

12 (Hilber)
Terzaghi Karl v. 8
Thurner Andreas 8
Tornquist Alexander 8, 12 (Billek)
Trobei Bruno 8
Trost Alois 10
Tschusi zu Schmidhoffen Viktor R.

v. 10
Umrath Karl 4
Wagner R. v. Kremsthal Franz 10,

10 (Ber.), 11 (1909)
Weber Friedrich 4, 12 (Linsbauer)
Weber Robert 10
Wegener Kurt 12 (Wegener Alfred)
Weisbach Augustin 1, 1 (Ber.)
Welisch Ludwig 8, 11 (1920)
Wellik Albert 7
Wibiral Erich 4 (Ber.)
Widder Felix J. 4, 12 (Voncina)

13) Vorname nach freundl. Mitteilung des Autors; „E." ist Druckfehler.

217

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



Autoren-Register W—Z; Register der Autoren bespr. Veröffentl. A—S

Wittek Arnold 3 Zeitlinger Josef 7
Wonisch Franz 4 Zoth Oskar 3, 9, 10
Woynar Heinrich 4 Zweigelt Fritz 4

III. REGISTER DER AUTOREN
BESPROCHENER VERÖFFENTLICHUNGEN.

Die Titel der in den „Mitteilungen" besprochenen Arbeiten und Bücher
finden sich in den einzelnen Abteilungen des Fach-Registers unter Namen und
Jahreszahl des Besprechers (Referenten).

b. v. = besprochen von; die Zahl nach der Jahreszahl ist die Nummer der
Abteilung des Fach-Registers.

Berge-Rebel, b. v. MEIXNER Adolf 1911, 10
Bezzenberger A. b. v. HOERNES Rudolf 1909, 1
Clar Eberhard, b. v. SALZMANN Max 1936, 8 :

Dreyling L. b. v. HOFFER Eduard 1907, 10
Eggler Josef, b. v. LÄMMERMAYR Ludwig 1935, 4
Forel August, b. v. HOFFER Eduard 1907, 10
Fuchs Karl und Theodor, b. v. HOERNES Rudolf 1908, 1
Goll Hermine, b. v. MORAWETZ Sieghard 1933, 1, 4, 6, 7, 8
Hasebroeck K. b. v. MÄNDL-STEINFELS Johann R. v. 1915, 10
Hayek August v., b. v. FRITSCH Karl 1908, 4
Heritsch Franzi b. v. KAHLER Franz 1936, 8
— , b. v. SALZMANN Max 1936, 8
Kincel Fritz, b. v. LÄMMERMAYR LuHwig 1935, 10
Koegeler Karl, b. v. LÄMMERXMAYR Ludwig 1935, 4
Köhler Paul, b. v. MEIXNER Adolf 1915, 10
König Alfred, b. v. MORAWETZ Sieghard 1936, 6
Koernicke Max, b. v. REITER Hans 1906, 4
Kramlinger Franz, b. v. MEIXNER Adolf 1915, 10
Lämmermayr Ludwig, b. v. MEIXNER Adolf 1933, 4, 8, 10
—, b. v. SALZMANN Max 1936, 4
Lais Robert, b. v. MAYER Robert 1933, 1, 7, 8, 10
Lauffer Otto, b. v. GERAMB Viktor 1921, 1
Litzelmann Erwin, b. v. MAYER Robert 1933, 10
Mayer Robert, b. v. MORAWETZ Sieghard 1935, 6
Megusar Franz, b. v. HOFFER Eduard 1908, 10
Mejzlik Heinrich, b. v. MAYER Robert 1936, 6
Morton Friedrich, b. v. MORAWETZ Sieghard 1936, 1, 6
Müller Karl, b. v. MAYER Robert 1933, 4
Perneder Franz, b. v. MEIXNER Adolf 1915, 10
Pfannenstiel Max, b. v. MAYER Robert 1933, 8
Piescek Adolf, b. v. MEIXNER Adolf 1907, 10
Przibram Hans, b. v. HOFFER Eduard 1908, 10
Rebel Hans, unter Berge-Rebel, b. v. MEIXNER Adolf 1911, 10
Reiter Hans, b. v. SALZMANN Max 1936, 8
Scharfetter Rudolf, b. v. SALZMANN Max 1936, 4

218

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



Register der Autoren besprochener Veröffentlichungen S—Z

Schrepfer Hans, b. v. MAYER Robert. 1933, 1, 6, 7
Sleumer Hermann, b. v. MAYER Robert 1933, 4
Strohm Karl, b. v. MAYER Robert 1933, 10
Tauzher Gothard, b. v. MAYER Robert 1933, 1, 6

Anschrift des Verfassers: Dr. ADOLF MEIXNER, Mu-
seumsvorstand i. R., Graz IL, Leonhardstraße 32.

Dieses Register ist auch als Sonderdruck vom Naturwissenschaftlichen
Verein für Steiermark, Graz, Universitätsplatz 3, zum Selbstkostenpreis er-
hältlich.

219

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



ZOBODAT - www.zobodat.at
Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Mitteilungen des naturwissenschaftlichen Vereins für
Steiermark

Jahr/Year: 1961

Band/Volume: 91

Autor(en)/Author(s): Meixner Adolf

Artikel/Article: Register zu den Mitteilungen des Naturwissenschaftlichen
Vereines für Steiermark, Band 41-73 (Jahrgang 1904-1935). 185-219

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=226
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=28638
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=99447



